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Abstrakt 

Dagens utbildningssystem behöver ha större fokus på kreativt främjande om nästa generation 

ska få en god framtid. Människan behöver använda fantasi och kreativ förmåga till innovation 

för att kunna möta en oförutsägbar framtid, men problemet är att rådande utbildningssystem 

inte möter dessa behov. 

Syftet med studien har varit att synliggöra problem och möjligheter med teaterbesök för att 

således utveckla en metod för att kunna bidra till elevers lärande samt förbättra 

undervisningen inom svenskämnet på gymnasienivå till att främja kreativ utveckling. Med två 

enkätundersökningar har jag samlat in tankar och erfarenheter från ämneslärare i svenska och 

teaterorganisationer för att kunna besvara studiens syfte.  

Analysen visar att teaterbesök är en undervisningsmetod som bidrar till att främja elevers 

lärande och samtidigt utveckla elevers kreativa förmåga. Metoden utgörs av en estetisk 

lärprocess som fångar upp elever som vanligtvis har svårt att delta i den traditionella 

undervisningen. Den estetiska upplevelsen som multimodalt redskap ökar elevernas 

motivation och delaktighet i lärprocessen. Dessutom öppnar metoden för bearbetning av 

kunskap som inte är lika nåbar i klassrumssammanhang så som tolkning, analys, 

identitetsskapande, socialt samspel och reflektion. Metodens framgång i undervisningen beror 

på fyra faktorer: kompetens, uppmuntran, resurser och kommunikation. Till det behövs en 

kraftsamling av lärare, skola, kommun, region, teater, myndigheter och lärarutbildning.  

 

Nyckelord: kreativitet, svenska, multimodalitet, teaterbesök, estetisk upplevelse, estetisk 

lärprocess 
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Abstract 

Translated title: “We come from different worlds” – Theatre visits, creativity, and youth’s 

learning in the Swedish language subject in upper secondary school. 

 

The education system today needs to have a greater focus on creativity if the next generation 

is to have a prosperous future. Humankind needs to use imagination and creative ability for 

innovation to be able to face an unpredictable future, but the problem is that our current 

education system does not meet these needs.  

The purpose of the study has been to highlight problems and opportunities with theatre 

visits as a teaching method in order to develop both the ability of the method to contribute to 

student’s learning and improve Swedish language teaching at upper secondary school towards 

a more creative approach. With two questionnaires, I have collected thoughts and experiences 

from teachers in the Swedish subject and theatre organizations to be able to answer the 

purpose of the study.  

The analysis shows that theatre visits are a teaching method that contributes to promoting 

students’ learning and at the same time develop students’ creative abilities. The method 

consists of an aesthetic learning process that picks up students with difficulties in 

participating in traditional ways of teaching. The aesthetic experience as a multimodal tool 

increases students’ motivation and participation in the learning process. In addition, the 

method opens new ways of attending students’ knowledge that is not as accessible in 

classroom contexts such as interpretation, analysis, identity-forming, social interaction, and 

reflection. The prosperity of the method in education depends on four factors: competence, 

encouragement, resources, and communication. This requires a unified effort from teachers, 

schools, municipalities, regions, theatres, authorities, and teacher education.   

 

Key words: creativity, Swedish language, multimodality, theatre visits, aesthetic experience, 

aesthetic learning process 
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Inledning 

Do schools kill creativity? Det är vad Sir Ken Robinson, PhD, talade om i sitt föredrag vid 

TED Conference i Kalifornien, 2006. Essensen i hans tal var att vi alla föds med en kreativ 

naturbegåvning, men under skoltiden förlorar vi känslan för vår kapacitet: ”I believe this 

passionately, that we don’t grow into creativity, we grow out of it. Or rather, we get educated 

out of it” (Robinson 2006, 6:06). Han menade att flera begåvade människor inte tror att de är 

begåvade eftersom deras talanger stigmatiseras eller inte värderas i skolan. Detta är ett 

mönster vi inte har råd att upprätthålla om vi vill att nästa generationer ska få en god framtid, 

enligt honom. Videoklippet från hans föredrag är ett av de mest sedda TED talks-

föreläsningar i historien, vilket kan vara ett bevis på att denna tanke har funnits hos många 

eller att föredraget har öppnat ögonen så att flera inser utbildningssystemets enorma behov av 

transformering. Robinson hävdar att människan behöver använda sin fantasi och sin kreativa 

förmåga till innovation för att kunna möta en oförutsägbar framtid och hoppet ligger i de 

ungas utbildning. Problemet är att de rådande utbildningssystemen världen över är skapta 

efter industrialismens och det förflutnas behov. Fokus i ungas utbildningar måste därför 

skiftas från akademisk meritering till kreativitet. Med detta sagt, framhöll han att kreativitet 

numera är lika viktigt inom utbildning som läskunnighet och därför bör bemötas med lika stor 

vikt (2006, 2:55). 

Robinsons tal berörde mig. Jag känner igen mig i de elever vars förmågor inte värdesätts i 

skolan och inte tror att de kan något för att de inte förmår visa sitt kunnande med vedertagna 

metoder. Som blivande gymnasielärare i svenska inspirerar han till att vilja få in mer kreativt 

främjande i min framtida undervisning. Under min studietid har jag erfarit att undervisningen 

i svenskämnet lägger stort fokus på elevers skrivande och läsning. Jag vill därför ta reda på 

hur lärare på gymnasienivå kan främja ungas kreativa utveckling i svenskundervisningen.  

I Robinsons tal används Shakespeare som exempel på hur en persons kreativa förmåga kan 

skapa något storslaget. Med ironi beskriver Robinson bilden av hur Shakespeare faktiskt varit 

sju år en gång i tiden, att han troligen varit någons elev i engelska och hur irriterande det nog 

hade varit (2006, 6:35). Publiken skrattar, vilket kan kopplas till det faktum att Shakespeares 

pjäser bevisligen flertalet gånger bryter mot den engelska språkläran och dess konventioner. 

Samtidigt är det vedertaget att Shakespeare är en nationalklenod och en hyllad pjäsförfattare 

som innovativt använde det engelska språket på ett vis som under hans verksamma tid aldrig 

tidigare hade skådats.  
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Enligt Robinson är teater ett av många sätt till att främja människors kreativitet. I sin bok Out 

of our minds (2017) lyfter han fram teaterbesök som ett exempel. Teaterbesök kan uppfattas 

som en passiv aktivitet men i själva verket utmanas åskådaren till ovana tankesätt och 

stimulerar till utveckling av den kreativa förmågan.  

Litteratur, däri dramatik, är en stor del av svenskämnet i gymnasiet och därför skulle 

teaterbesök mycket väl kunna användas som ett kreativt främjande redskap i undervisningen. 

Trots det verkar teaterbesök som metod i väsentliga delar vara underutnyttjad i den svenska 

gymnasieskolan. Jag undrar varför? Om möjligheterna finns att lyfta ungas kreativa förmåga i 

skolan, varför används inte teaterbesök som en självklar del i gymnasielärarnas 

svenskundervisning? Och hur kan fler svensklärare inspireras till att använda teaterbesök som 

metod för lärande och samtidigt främja gymnasieelevernas kreativitet? För att ta reda på detta 

behöver jag rikta scenljuset mot dem som ansvarar för undervisningen, nämligen lärarna, och 

låta dessa individer bli huvudrollsinnehavarna i denna studie.  

 

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att synliggöra problem och möjligheter med teaterbesök för att således 

utveckla metoder som kan bidra till elevers lärande samt förbättra undervisningen inom 

svenskämnet på gymnasienivå i mer kreativ riktning. Med studiens resultat vill jag presentera 

en grundform för hur en lärprocess kring ett teaterbesök kan främja elevernas kreativitet. 

Syftet är således inte att fastställa konkreta strategier eller presentera en definitiv steg-för-

steg-arbetsmall som ska passa in för alla teaterbesök, snarare att inspirera. För att uppnå mitt 

mål i den här undersökningen kommer jag att försöka besvara följande frågeställningar:   

 

• På vilket sätt kan teaterbesök främja elevers lärande och hur kan teaterbesök i ett 

meningsskapande möte utvecklas från ett lärarperspektiv och ett teaterperspektiv?   

• Vilka förutsättningar har svensklärare på gymnasiet för att använda teaterbesök som 

metod i undervisningen, och hur kan dessa förutsättningar bli bättre? 

• Hur används teaterbesök i svenskundervisningen som metod och hur kan den 

optimeras?  

 

Med hjälp av lärarnas tankar och yrkeserfarenheter ska jag försöka urskilja förutsättningar 

samt problem och möjligheter som finns kring användandet av teaterbesök i undervisningen. 
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För att få ett annat perspektiv anser jag att det är viktigt att också ta del av 

teaterorganisationers tankar och erfarenheter kring teaterbesök. Genom två 

enkätundersökningar kommer jag att sammanställa synpunkter och erfarenheter från båda 

perspektiven och på så sätt undersöka utvecklingspotentialen för hur teaterbesök som metod 

kan kopplas till svenskämnet med ambitionen att främja både lärande och kreativ utveckling.  

Kort sagt, ambitionen med studien är att främja svensklärarnas användning av teaterbesök i 

undervisningen och i förlängningen bidra till ett ökat fokus på nästa generations kreativa 

förmågor. Min förhoppning är att estetiska upplevelser i sin breda form ska bli en 

undervisningsmetod som är självklar i gymnasieskolor.  

 

 

Disposition  

Den här studien består av sju kapitel. Det första kapitlet presenterar en bakgrundsbeskrivning 

om teaterupplevelser och hur de behandlas i svensk lagstiftning, statliga rapporter och skolans 

styrdokument. I nästa kapitel redovisas den tidigare forskning som kan kopplas till den här 

studien utifrån området teaterbesök och teaterupplevelse i skolsammanhang. Vidare i det 

tredje kapitlet presenteras teorier och den teoretiska modell som kommer att ligga till grund 

för studien. I det fjärde kapitlet kommer metodvalet enkätundersökning att presenteras och 

motiveras. Enkätundersökningens resultat kommer att redovisas och analyseras i det femte 

kapitlet. I det sjätte kapitlet kommer enkätsvaren att diskuteras i relation till tidigare forskning 

och den teori som presenterats innan. Avslutningsvis, i det sjunde kapitlet kommer studien att 

summeras och besvara studiens frågeställningar. Detta kommer att skapa en bild av utsikterna 

för användningen av teaterbesök i undervisningssammanhang och leda till vad som kan vara 

intressant för vidare forskning.   

 

 

Bakgrund  

Barn och ungdomar i Sverige har rätt att ta del av Sveriges kulturutbud. Denna rättighet är så 

pass viktig i vårt samhälle att den är lagstadgad. Den 1 januari 2020 blev Förenta nationernas 

(FN) konvention om barnets rättigheter lag i Sverige. I artikel 31 åberopar lagen att alla 

myndigheter i Sverige ska ”respektera och främja barnets rätt att till fullo delta i det kulturella 

och konstnärliga livet och ska uppmuntra tillhandahållandet av lämpliga och lika möjligheter 
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till kulturell och konstnärlig verksamhet samt till rekreations- och fritidsverksamhet” (SFS 

2018:1197). Lagen om barns rättigheter är idag en viktig del i skolans kompensatoriska 

uppdrag. Men barns rätt till kultur har varit en ambition i Sverige även tidigare. 2008 

instiftades ett statligt bidrag kallat Skapande skola för att stödja skolors arbete att inkorporera 

kultur i skolverksamheten (Kulturrådet u.å.). Bidraget är ett ekonomiskt kompletterande stöd 

till skolors verksamhet i syfte att tillgodose barn och ungdomars möjlighet att få ta del av 

kulturellt utövande och kulturella upplevelser i olika uttrycksformer. Trots lagstiftning och 

statligt bidrag har det under årens lopp rapporterats att teaterbesök i skolsammanhang stadigt 

minskar.  

I det här kapitlet presenteras lägesbilden för skolors användning av teaterbesök utifrån 

statliga rapporter. Därefter presenteras utdrag ur läroplanen för gymnasieskola och kursplaner 

inom svenskämnet som kan kopplas till teaterupplevelser.  

 

 

Tidigare rapporter om teaterbesök i skolsammanhang 

2004 fick kommittén Aktionsgruppen för barnkultur via Kulturdepartementet i uppdrag av 

regeringen att lämna förslag på hur man kan stärka barnkulturens ställning i Sverige. 

Förslagen baserades på ett flertal undersökningar och kartläggningar som summerades i 

rapporten Tänka framåt, men göra nu. Så stärker vi barnkulturen (SOU 2006:45). Rapporten 

visar att skolans samarbete med kulturlivet är bristfälligt på många håll och att skolan inte 

tillräckligt utnyttjar de resurser som erbjuds inom den offentligt stödda kulturen. 

Aktionsgruppen åberopar en förändring. De menar att kulturlivet kan stödja skolverksamheter 

genom att tillföra kompetens och kreativa arbetssätt. Vidare anser kommittén att samverkan 

mellan skolverksamheter och det regionala och lokala kulturlivet bör skrivas in i kursplaner 

för bland annat svenska, musik, bild och slöjd. I rapporten uppmärksammas idén om den 

radikala estetiken, ett begrepp som formulerades av forskare vid lärarutbildningen på Malmö 

Högskola (Aulin Gråhamn, Persson och Thavenius, 2004). I den radikala estetiken är kultur, 

estetik och lärande med yttrandefrihet, offentlighet och demokrati förenliga. Konst och kultur 

används här som metod till lärande genom nyfikenhet och undersökande. Men för att stärka 

kulturens roll i skolan anser Aktionsgruppen att det behövs uppföljning av hur skolan 

samverkar med kulturlivet; ett uppdrag som de bedömer ska anförtros till Skolverket och 

Myndigheten för skolutvecklingen (SOU 2006:45, s. 22–23). På så sätt har Aktionsgruppen 

kommit fram till en liknande slutsats som Robinson; att det behövs en förändring inom 
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utbildning där kultur och kreativitet ingår så att framtida generations innovationstänkande 

stärks. 

2012 publicerar Sveriges Radio (Ekot, 2012) en egen studie som slår larm om att 

teaterbesök med skolklasser minskar. En tänkbar anledning till minskningen, enligt 

nyhetsrapporten, är att politiker lägger större vikt vid mätbara mål och åsidosätter de 

svårmätbara värden som förknippas med teaterbesök. En annan anledning är att skolor har ett 

pressat schema som sällan tillåter aktiviteter utöver ordinarie undervisning.  

2018 rapporterar Region Skånes kulturförvaltning om Särskild uppföljning av teater- 

och dansverksamheter 2015–2017. Även där varnar man för att elever går mer sällan på 

teaterbesök inom skolverksamheten. ”År 2017 finansierades 703 föreställningar med 

scenkonstsubventioner och en publik på 36 675. Dessa siffror är en minskning från 2015, då 

801 föreställningar subventionerades med en publiksiffra på 44 608” (Region Skåne 2018, s. 

15). Enligt rapporten har vissa kommuner i Skåne haft få eller inga föreställningar under 

perioden 2015–2017. Kulturförvaltningen tror att detta dels beror på bristande infrastruktur i 

scenkonst, framför allt gällande scener, dels på kommunens ambitionsnivå kring scenkonst. 

Sannolikt har kommunens ambition störst inverkan, menar kulturförvaltningen, eftersom 

rapporten visar på att ”flera av de kommuner som under perioden hade få föreställningar på 

besök, liten eller ingen lokal riksteateraktivitet och få eller inga sökta scenkonstsubventioner 

– tillhör även de kommuner där minst andel invånare har besökt scenkonstinstitutionerna i 

Malmö med regionalt uppdrag” (ibid. s. 32).  

Trots rapporters varningar och statliga bidrag för Sveriges skolor så har alltså 

användandet av teaterbesök i skolsammanhang minskat under det senaste årtiondet och vi kan 

anta att teaterbesöken har blivit färre under åren 2019-2021 på grund av Covid-19 pandemin.  

 

 

Skolans styrdokument  

Skolverkets styrdokument är produkter av beslut och direktiv från högre instanser som 

därmed direkt styr lärarnas arbete och deras undervisningssituation. Idag följer Sveriges 

gymnasieskolor läroplan för gymnasieskolan 2011 (Lgy11). Enligt läroplanen ska 

gymnasieskolor se till att eleverna erbjuds kulturella upplevelser för stimulans och utveckling 

av känslan för estetiska värden. Skolan ska också ansvara för att eleverna ska kunna ”söka sig 

till saklitteratur, skönlitteratur och övrigt kulturutbud som en källa till kunskap, självinsikt och 

glädje” (Skolverket 2011a, s. 5). Det är alltså väldigt viktigt att kultur i alla dess former får 
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vara en väsentlig del i barn och ungdomar uppväxt i Sverige. På så vis kan eleverna 

stimuleras till att utveckla sin förståelse för sig själva, sin omvärld och sina medmänniskor. 

Men kulturen är inte bara viktig för den estetiska upplevelsen. I Lgy11 kan man i 

gymnasieskolans uppdrag se en koppling mellan det estiska begreppet kreativitet och 

framtidens krav på människans arbetssätt. Med den tekniska utvecklingen, digitaliseringen, 

globaliseringen och miljöaspekten i åtanke siar läroplanen om en framtid där synen på 

arbetslivet förändras. Framtidens medborgare kommer att behöva besitta omfattande 

färdigheter inom entreprenörskap, företagande och innovationstänkande. Alla tre 

kvalifikationer ökar kravet på individens skaparkraft och sociala kompetens. Skolan har 

därför i uppdrag att ”stimulera elevernas kreativitet, nyfikenhet och självförtroende samt vilja 

att pröva och omsätta idéer i handling och att lösa problem. Alla elever ska få utveckla sin 

förmåga att ta initiativ och ansvar och att arbeta både självständigt och tillsammans med 

andra” (Skolverket 2011a, s. 3).  

Tittar vi närmare på kursplanerna för svenska kan man urskilja element där 

teaterupplevelser kan tillämpas. I svenska 1 ska undervisningen behandla motiv, 

berättarteknik och vanliga stildrag i exempelvis teater (Skolverket 2011c, s. 3). Svenska 2 ska 

behandla författarskap och skönlitterära verk, inkluderat teater (ibid, s. 6). Undervisningen i 

svenska 3 ska behandla dramatik (ibid, s. 9). Kursplanen för litteratur ska behandla bland 

annat tolkning och analys av dramatiska verk (ibid, s. 12).      

Det har tidigare nämnts att skolans styrdokument är direktiv som ställs från högre instanser 

som lärare måste anpassa sig efter. Man kan tro att styrdokumenten inte främjar kreativitet 

och kulturupplevelser med tanke på att tidigare nämnda rapporterna varnar för 

motiveringsbrist från kommuner och skolor håll. Emellertid visar läroplanen för gymnasiet en 

ambition att främja ungas utveckling i sin kreativa förmåga. Dessutom verkar 

teaterupplevelser passa in att användas som metod i svenskundervisningen på gymnasienivå.  

 

 

Tidigare forskning  

Att hitta relevant forskning som kan kopplas till undersökningen har varit en utmaning. 

Enbart ett fåtal tidigare publikationer har utforskat teater i samverkan med undervisning på 

gymnasienivå. Forskningsfältet kring gymnasielärare och teaterbesök som metod skulle kunna 

beskrivas som ett oskrivet blad, vilket pekar på att det finns en lucka i forskningsområdet som 

behöver fyllas. Detta faktum har stärkt mig i min motivation att göra den här undersökningen.  
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I sökandet efter tidigare publikationer inom detta ämne användes olika sökmotorer 

såsom Libris, LUBact, LUBsearch, SwePub, Google scholar och Routledge. Sökord som 

användes var: ”teaterbesök”, ”teater och svenskundervisning”, ”teaterbesök med skolklasser”, 

”theatre visit in education”, ”theatre in education” och ”theatre in language education”. 

Majoriteten av studierna som dessa sökningar gav syftade antingen till teater som aktiverande 

verktyg i undervisningen eller till en yngre målgrupp eller så hade studien i frågan ett annat 

fokus eller syfte kring teaterbesök. Därför kompletterades litteraturgenomgången med att 

även undersöka vad angränsande studier använt för referensmaterial. De studierna vars 

referenser jag kom att söka i var:  

 

• Interkulturella perspektiv på̊ scenkonst för barn och unga. – Teatern som arena för 

interkulturella möten? Om den lokala förankringens betydelse för scenkonstens tillgänglighet. 

En studie av verksamheten vid Stockholms stadsteater. En slutrapport till Statens kulturråd 

skriven av Ellinor Lidén och Karin Helander, 2012.  

 

• Drama som pedagogisk möjlighet. En intervjustudie med lärare i grundskolan av Kristina 

Fredriksson, 2013.  

 

• Vad håller de egentligen på med i skolteaterfoajén? - En kritisk diskursanalytisk och narrativ 

studie av barns och lärares handlingar inför mötet med teater av Gunilla Fihn, 2012.  

 

Samtliga studier behandlar barn och unga på grundskolenivå, där teaterupplevelsen antingen 

saknas eller inte undersöks. På så vis skiljer sig samtliga ovanstående studier från min 

undersökning. Men i studierna nämndes tidigare forskning som istället kunde knytas till min 

undersökning och som jag ser möjlighet att föra en meningsfull dialog med gällande resultatet 

av min undersökning. Två studier kommer jag att använda: den ena är Birgitta Gustafssons 

och Lena Fritzéns rapport Idag ska vi på teater. Det kan förändra ditt liv: om barnteater som 

meningsskapande i skolan. (2004). I rapporten ville de undersöka arenan där kulturmöten 

mellan skola och teater sker med syftet att analysera lärarnas förhållningssätt till teater som 

meningsskapande i skolan, och hur de som arbetsgrupp ser teaterns potential” (2004, förord). 

Även om rapporten undersöker en yngre publik och lärare inom förskolan och lågstadiet 

innehåller studien grundläggande aspekter som kan likställas med min undersökning, 

exempelvis lärarnas erfarenhet och förhållningssätt till teaterbesök, lärarens roll kring 

teaterbesök och hur teaterbesök kan bli meningsskapande i undervisningen.  

Den andra studien är avhandlingen Mellan scen och salong: en kultursociologisk analys 

av ungdomsteater (2008), skriven av Anna Lund. Genom ett kultursociologiskt perspektiv 
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undersöker Lund hur konsten och publikens meningsskapande påverkas av institutionella och 

sociokulturella ramar. Analysen är uppbyggd utifrån teorin att tre världar möts när en 

föreställning sker: teaterns, skolans och den unga publikens. Lund har gett respektive värld 

lika stort fokus i analysen, vilket skiljer sig från min undersökning. Däremot kan en 

diskussion föras gällande skolans roll kring ett teaterbesök samt vilka ”överenskommelser” 

som finns mellan lärare och elev eller mellan lärare och teaterorganisationen inför och under 

ett teaterbesök. Detta är punkter som även Lund tar upp i sin avhandling (2008, s. 16).  

 

 

Teaterbesök ur ett pedagogiskt perspektiv   

Birgitta Gustafsson, doktorand inom pedagogik, och Lena Fritzén, professor inom pedagogik, 

har tillsammans genomfört studien Idag ska vi på teater. Det kan förändra ditt liv: om 

barnteater som meningsskapande i skolan (2004). Båda var verksamma som lärare och 

forskare vid Institutionen för pedagogik vid Växjö universitet under studiens gång. Deras 

rapport var en del av det nationella uppdraget Konst och vetenskap som hade syftet att 

uppmärksamma och bredda erfarenheterna och kunskaperna om hur den konstnärliga 

processen spelar roll för unga människor och deras kreativa skapade. Med det nationella 

uppdraget och ett utvecklingsarbete mot en förnyad lärarutbildning med kulturprofil som 

bakgrund fann Gustafsson och Fritzén det betydelsefullt att rikta fokus på lärarutbildningens 

relation till teater i samband med utbildning och lärande. Deras motiv blev ännu tydligare när 

de upptäckte att lärare inom lärarutbildningen på universitet fann sig osäkra kring teater i 

skolsammanhang. Gustafsson och Fritzéns ville därför med sin empiriska undersökning, 

utifrån ett pedagogiskt perspektiv, försöka förstå lärarens roll i kulturmötet mellan skolan och 

teatern. Syftet med studien var att ”analysera i vad mån lärare inbegriper teater som 

meningsskapande i skolan, och på vilket sätt de i ett kollegialt sammanhang talar om teaterns 

potential”, men med ambitionen att utmana inte bara lärarutbildningen utan även teater och 

skola (Gustafsson & Fritzén 2004, förord). 

I deras forskning har begreppet meningsskapande möte en vital roll och utgår från två 

teoretiska utgångspunkter. För det första utifrån Jean-Paul Sartres existentialismteori; att livet 

inte har någon mening, snarare är det människan som skapar mening med livet i form av 

illusioner för att kunna försona sig med exempelvis döden. Möten med teater kan bidra till att 

skapa dessa illusioner (ibid, s. 21). Gustafsson och Fritzén menar att ett meningsskapande 
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möte med teater i ett pedagogiskt sammanhang skulle främja elevers förståelse för sig själva, 

sin samtid och sin plats i världen (ibid, s. 24).  

För det andra används begreppet meningsskapande möte utifrån Charles Taylors 

individualismteori; att i strävan efter självförverkligande riskerar människan att bli utlämnad 

och förförd (ibid, s. 21). Här behöver det meningsskapande mötet inte nödvändigtvis ha 

motivet att skapa en ”god” mening i livet. Snarare kan ett möte ha ambitionen att utmana 

människans föreställningar och presentera det som kan vara främmande för hen. Teater och 

skola står för olika kulturer och båda skapar olika kulturer. I ett kulturmöte i ett pedagogiskt 

sammanhang blir teaterns uppgift att presentera det främmande som ska utmana elevernas 

föreställningsvärldar och på så vis bli meningsskapande för eleverna. Gustafsson och Fritzén 

menar att det är först när vi möter det främmande som synen på oss själva förändras (ibid, s. 

28). Ambitionen med studien var att problematisera kulturmötet där objektet för studien var 

den snittyta som uppstår då skola och teater möts, exempelvis kring ett teaterbesök. Enligt 

forskarna är snittytan den arena för pedagogisk praktik där lärande i termer av 

meningsskapande sker. Genom att blottlägga arenan i en diskussion mellan skola och teater 

kan man visa vilka intressen som styr arenans möjligheter att vara det ”goda” 

meningsskapande mötet för eleverna (s. 87–88).  

För att kunna analysera och förstå kulturmötet som meningsskapande i skolan och 

arenans potential innefattade undersökningen observationer, gruppintervjuer och informella 

samtal med såväl lärare inom förskolan och lågstadiet som med regissören och 

teaterensemblen.  

Resultatet i rapporten visade att lärarnas inbegripande om teater som meningsskapande i 

skolan inte var kollegialt ensidigt utan nyanserat. Utifrån de 41 lärare som deltog i 

gruppintervjuerna valde Gustafsson och Fritzén att presentera de två framträdande sätt för hur 

lärarna talade om teater i ett pedagogiskt sammanhang. Det ena sättet grundar sig i att tala om 

teater i termer av effektivitet, vilket visar på styrning av systemmässiga villkor där läraren 

upplever sig styrd av styrdokument, högre auktoriteter och maktstrukturer, som inte heller 

ifrågasätts. Enligt Gustafsson och Fritzén uttrycks detta i form av ”auktoritetstilltro, 

disciplinering, undflyende, reducering och objektifiering” (ibid, s.84), vilket försvårar lärarnas 

inbegripande av mötet med teater som meningsskapande.  

Det andra sättet grundar sig i att tala om teater i termer av intersubjektivitet där läraren 

ser teatern som ett unikt sätt att bidra till skolans uppdrag att utveckla elevernas 

självförståelse. Här är läraren beredd att utmana maktstrukturerna och ser alla deltagare i 

kulturmötet som jämlika; lärare, elever, regissör och teaterensemble. Dessa lärare uttrycker 
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vilja till ”dialog, se möjligheter, självförståelse, se andra dimensioner och inter-subjektivitet” 

som Gustafsson och Fritzén anser tyder på öppenhet och tilltro till meningsskapande 

kulturmöten (ibid, s. 84).  

Av dessa två förhållningssätt var förhållningssättet med grund i effektivitet det mest 

frekventa då gruppintervjuerna till största delen behandlade de hinder som lärare upplevde 

med teater och inte de möjligheter som teater skulle kunna erbjuda skolan (ibid, s. 85).  

Gustafsson och Fritzén kom fram till följande: De lärare som talade om teater i termer 

av effektivitet hade ett begränsat intresse och utrymme för att göra ett kultmöte 

meningsskapande. Dessa lärare hade svårigheter i att förstå och tolka teaterns språk samt 

förhöll sig kritiska till hur teater skulle passa ihop med de givna planerna inom den 

pedagogiska verksamheten. De lärare som talade om teater i termer av intersubjektivitet hade 

åsikter som var förenliga med teaterensemblens ambition kring mötet med den unga publiken; 

att barnen inte behöver en tillrättalagd skildring av verkligheten utan mycket väl kan 

uppskatta föreställningar som både behandlar svårare teman och symbolik. Dessa lärare äger 

en självförståelse för sina egna tillkortakommanden och en medvetenhet om sin roll som 

lärare i det meningsskapande kulturmötet. ”För att kunna hantera detta uttrycker de ett behov 

av dialog, inte bara med barnen utan också med teatern. Vår tolkning är att deras tilltro till 

intersubjektivitetens bärande kraft inte begränsas till klassrummet utan den inbegriper även 

teatern” (ibid, s. 85–86). 

När det kommer till diskussionen mellan teater och skola om arenans potential för det 

meningsskapande mötet skiljer de sig åt mot olika intresseinriktningar. Teaterns intresse är å 

ena sidan inriktat mot barnpubliken, hur pjäsen ska gestaltas och hur den ska tas emot av 

eleverna. Detta stärker motivet för det normativt goda meningsskapandet vilket ökar arenans 

potential. Å andra sida visar teatern inget intresse för att ta hänsyn till skolkontexten som 

barnpubliken utgår ifrån vid ett teaterbesök. ”Bristen på intresse för skolans sammanhang, och 

för lärarna som den viktiga länken mellan skola och teater försvagar, menar vi, villkoren för 

det goda meningsskapandet”, hävdar Gustafsson och Fritzén (ibid, s. 88). Skolans intresse 

som tidigare nämnts är inte entydig. Forskarna ser att en övervägande del av lärarna är låsta i 

ett språk som begränsar deras möjligheter att fånga det som teaterbesöket kan ge. Dessa lärare 

ser teater som nyttotänkande och förströelse, vilket begränsar det meningsskapande mötet och 

försvagar arenans potential. Forskarna poängterar att detta dock inte är en entydig bild av 

lärarkåren. I studien finner de en mindre grupp lärare som ser möjligheter i läroplanen och 

anpassar sin undervisning på så sätt att den känns relevant i förhållande till elevernas behov 

och vad teaterföreställningen erbjuder (ibid, s. 88).        
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Gustafssons och Fritzéns slutsats är att ”såväl skolan som teatern har ett pedagogiskt 

ansvar att skapa villkor för lärande i termer av meningsskapande” (ibid, s. 89). Det behövs en 

kraftsamling där båda parter riktar intresset mot arenan för det meningsskapande mötet. Enligt 

Gustafsson och Fritzén innebär detta att teatern behöver ta ansvar inför mötet med 

skolkontexten medan skolan behöver omvärdera synen på lärande. Vidare hävdar forskarna 

att ”strävan efter intersubjektivitet grundad i en dialog mellan teater, barnet och lärarna skulle 

kunna stärka arenans potential att vara det goda meningsskapandet” (ibid, s. 89).  

Denna slutsats kopplar de till lärarutbildningen och dess ansvar. Idag domineras talet i 

termer av effektivitet även inom lärarutbildningen med tanketraditionen att lärare ska kunna 

förklara, tillrättalägga och förenkla det mångbottnade. Men i studien upplever lärarna en 

osäkerhet att förstå och använda teaterns språk i pedagogiska sammanhang. En del lärare är 

öppna för det okända, men majoriteten av lärarna väljer att antingen undvika eller reducera 

synen på teaterns meningsskapande värde i skolan. För att lärare ska kunna se friutrymmet i 

exempelvis läroplanen och våga öppna för andra dimensioner av lärande behövs en utbildning 

som kan inspirera blivande lärare att inte se begränsningar utan möjligheter. Problematiken 

grundar sig i att lärarna behöver få möjlighet att utveckla sin egen självförståelse och 

omvärldsförståelse under sin yrkesutbildning, som att få möta nya idéer, konfrontera med 

andra jämbördiga och blottlägga sig själva för att på så vis finna trygghet i sin identitet när 

man möter det okända. Gustafsson och Fritzén hävdar att identitetsskapande och 

kunskapsbildning är två sidor av samma mynt och därför inte kan skiljas åt, framför allt inte 

inom skola och lärarutbildning. Utmaningen för dessa organisationer är att skapa en helhet av 

dessa två sidor som sedan ska lyfta lärarnas värde genom att uppmuntra lärarna till att se sin 

roll som avgörande för elevens identitetsskapande och kunskapsutveckling: ”En lärare som 

inte ser sig själv som en distributör av fakta utan som en icke utbytbar person för elevens 

skapande av sig själv i världen. Så stort måste man tänka om att vara lärare” (ibid, s. 90–91).  

 

 

Teaterbesök ur ett kultursociologiskt perspektiv  

Anna Lund är professor i sociologi vid Stockholms universitet och fakultetstipendiat vid 

Center for Cultural Sociology, Yale University. I hennes avhandling Mellan scen och salong: 

en kultursociologisk analys av ungdomsteater (2008) ville hon ur ett kultursociologiskt 

perspektiv analysera samspelet mellan ungdomsteaterns tre världar: teaterns, skolans och den 

unga publikens. Ett kultursociologiskt perspektiv redogör, enligt Lund, hur konsten och 
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publikens meningsskapande påverkas av institutionella och sociokulturella ramar. Lund 

beskriver hur alla sociala världar bär på ett ideal som man ständigt strävar efter. Olika världar 

kan ha liknande ideal och därmed kan dessa världar i ett gemensamt sammanhang stäva mot 

ett gemensamt ideal. Dessa världar ingår då i ett ”socialt kontrakt”. Skola i samspel med 

teater är ett exempel på detta. När en skolklass ser en teaterföreställning strävar båda världar 

efter idealet att eleverna ska gå med på att vara passiva genom att sitta stilla och koncentrerat, 

men världarna önskar samtidigt att de aktivt ska delta i meningsskapandet genom att ivrigt 

och öppet ta till sig föreställningens innehåll (ibid, s.54). Men olika världar kan också ha olika 

ideal som kolliderar med varandra. Teatern och den unga publiken är exempel på två världar 

som kan kollidera. En oerfaren publik eller en publik som inte är där frivilligt kan uttrycka 

eller bete sig på ett sätt går emot teatervärldens ideal. På så sätt bryts det sociala kontraktet. 

Det som fångar Lunds intresse är hur skolan och den unga publikens villkor anpassas för att 

möta teaterns ideal. Lund vill med sin forskning beskriva hur dessa situationer av samspel och 

kollision sker och visa ”hur framförallt teatern kan hålla fast vid sina ideal även när de 

utmanas av mycket annorlunda värderingar” (ibid, s. 17). Således ställde Lund sin 

forskningsfråga; ”Hur kan det komma sig att teater för unga fortsätter att produceras under 

villkor som i stor utsträckning bygger på teaterns egna ideal, trots att det sociala kontraktet 

inte alltid bär?” (ibid, s. 23). För att kunna besvara frågan behövde Lund kartlägga faktorer i 

och mellan de tre världarna som upprätthåller eller bryter det sociala kontraktet mellan scen 

och salong (ibid, s. 23). Dessa faktorer plockades ut ur ett empiriskt material som samlats in 

genom observationer, intervjuer och enkäter.  

Lund har valt att fokusera på ungdomar som går i gymnasieskola, jämfört med 

Gustafsson och Fritzén som undersökte barn i förskola och lågstadieskola. Lund anser att 

eleverna i grundskolan uppfattas som en homogen grupp medan elever i gymnasieskolan är 

mer differentierad på grund av deras utbildningsval och därför är de också intressanta att 

studera. Lund menar att ”deras kulturintresse och deras fortsatta utbildnings- och yrkeskarriär 

påverkas till exempel av om de väljer studieförberedande eller ett yrkesförberedande 

program” där hon hänvisar till Bourdieu som visat att skolan har en nyckelroll i avgörandet 

om vilka kulturella värden och bildningsideal som ska råda i samhället (ibid, s. 18–19). 

Genom att studera gymnasieungdomarnas sociala bakgrund och skolkontext kan Lund på så 

vis via ett kultursociologiskt perspektiv analysera ungdomarnas upplevelser kring teaterbesök 

och deras värderingar av kultur, i detta fall teater.  

Materialet bestod av fyra månaders observation, från iscensättningen av föreställningen 

till och med publikföreställningarna. Parallellt med observationerna genomfördes också ett 
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hundratal intervjuer, dels med personer i olika arbetsgrupper på teatern, så som regissör, 

skådespelare, tekniker, dels med personer inom skolan så som kulturombud, lärare och elever. 

Det empiriska materialet bestod också av en elevenkät som besvarades av ungefär 1800 

elever. Med hjälp av enkätsvaren kunde Lund skapa en bild av ungdomspubliken och dess 

sociala sammansättning, hur publiken förhöll sig till teater, vilket intresse det fanns i publiken 

kring teater och vilka förväntningar och därefter värderingar publiken hade på 

teaterföreställningen (ibid, s. 41).  

Resultatet som presenterades visade att den unga publiken inte styrdes av 

sociokulturella livsvillkor under teaterbesök. Lund lyfter fram ett exempel på hur två elever 

tolkar en händelse på scenen men där eleverna agerar tvärtemot de sociokulturella 

förväntningarna: Den ena eleven som från ett yrkesförberedande program gör en symbolisk 

tolkning medan den andra eleven som från studieförberedande program gör en teknisk 

tolkning. Med detta poängterar Lund att det inte finns en entydig publik inom målgruppen 

som inte kan mätas efter deras beteende under teaterbesöket. ”Några av de till synes 

ointresserade och stökiga eleverna visade sig vara oerhört fokuserade på och intresserade av 

det som hände på scenen. De speglade sina egna skolerfarenheter i scenens händelser. Och en 

tyst publik kunde vara skeptisk till skolteater men positiv till teater på fritiden” (ibid, s. 186–

187). Det är alltså, menar Lund, viktigt att skolan och teaterns värld är medveten om att 

ungdomsteaterns verklighet är en produkt som påverkas av både teaterns ideal och den unga 

publikens relation till teater och sociala identifikationsmöjligheter. Med andra ord, ett möte 

mellan scen och salong handlar om vad scenen erbjuder salongen och vad salongen kan göra 

med scenen (ibid, s.186).  

Vidare presenterade Lund en tredelad analys för de tre världarna: teater, skolan och den 

unga publiken. Analysen av teatervärldens deltagande i mötet visade att styrkan till tron på 

teateridealet graderades beroende på teaterpersonalens position; från de högt positionerade 

inom den konstnärliga verksamheten, exempelvis regissören, dramaturgen och scenografen 

till de med svagare tro på teateridealet, som var marknadsförarna och producenterna, som 

snarare ville utgå från publikperspektivet. Däremellan hamnade skådespelarna och 

teaterchefen. Lund kom dock fram till att ”i slutändan blev teateridealet entydigt: idealet om 

konstnärlig kvalitet på autonoma grunder överordnades samhällsengagemang och publik” och 

detta på grund av att teatern befinner sig i en frizon under såväl iscensättningen som när de 

gästas av provpublik inför stundande premiär (ibid, s. 189). Det var inte förrän under 

spelperioden som teateridealen utmanades när den verkliga ungdomspubliken trädde in i 

salongen. De som fick möta teateridealens utmaningar var framförallt skådespelarna, vilket 
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förklarade deras skiftande tro på teatervärldens ideal. ”Om det sociala kontraktet inte bär, 

särskilt om det aktiva meningsskapandet uteblir, kan teaterns ideal inte realiseras. När 

skådespelarna oväntat lyckas upprätta det sociala kontraktet med en publik av ädla vildar får 

de bekräftelse och tilltro till teaterns ideal” (ibid, s. 190).  

I den andra delen analyseras skolans deltagande i mötet där Lund lägger tonvikten vid 

skolornas kulturombud, alltså personal eller lärare som är kulturansvariga på respektive skola. 

Lund hävdar att även om ombuden uttrycker stark tro i sitt uppdrag, att bidra till ungdomarnas 

allmänbildning och personliga utveckling genom att skapa möten mellan elever och teatern, 

kunde ombudens ansträngningar ge upphov till motkulturella yttringar. Eftersom de tenderade 

att mäta ett teaterbesöks framgång efter elevernas goda eller icke-goda beteende i salongen 

utförde ombuden vissa anpassningar där eleverna kategoriserades och matchades med en viss 

teaterföreställning. Elever som kunde leva upp till det sociala kontraktet fick gå på, enligt 

ombuden, ”avancerade” föreställningar medan eleverna som ansågs stökiga eller inte 

mottagliga avancerad teater valdes bort (ibid, s. 190).  

I den tredje delen analyseras den unga publikens deltagande i mötet. Generellt är teater 

något nytt eller ovant för de flesta ungdomarna. Likväl poängterar Lund att merparten av 

ungdomspubliken söker efter mening i föreställningen de såg, vilket visar att trots teaterns och 

den unga publikens olika ideal så väljer majoriteten av ungdomarna att aktivt delta i 

medskapandet av mötet (ibid, s. 191). ”Majoriteten av de unga jag träffade identifierade sig 

med någon eller några av dramats personer och skrev därigenom under den meningsskapande 

sidan av kontraktet” (ibid, s. 193). 

I avhandlingen kommer Lund fram till följande slutsats: att teatern, skolan och den unga 

publiken har delvis olika ideal och värderingar, som genom skilda förhållningssätt omformas i 

möte med andra världar. Trots deras motsatta ideal och värderingar kunde de tre världarna på 

sitt respektive sätt upprätthålla det sociala kontraktet (ibid, s. 193). Lund hävdar dock att detta 

främst beror på den unga publiken, då de gör den största anpassningen. På så vis vidmakthålls 

teaterns ideal och teaterpersonalen behöver göra knappa anpassningar (ibid, s. 195–196).  

Dessa slutsatser, menar Lund, grundar sig i kulturpolitiska aspekter. Det finns ett 

spänningsfält mellan kulturpolitik och ungdomspolitik som påverkar det meningsskapande 

mötet mellan de tre världarna. Kulturpolitiken värnar om konstnärlig förnyelse och kvalitet 

medan ungdomspolitiken värnar om ungdomars rätt till delaktighet och inflytande i 

kultursammanhang. Eftersom teatervärldens ideal bevisligen skyddas av teaterns frizon, 

skolombudens elevkategoriserande anpassningar och ungdomarnas generellt aktiva 

deltagande i mötet så tenderar kulturpolitikens strävan om konstnärlig förnyelse och kvalitet 
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att ha övertaget. Dock sker detta på bekostnad av kulturpolitikens andra mål, nämligen att nå 

alla. Lund påpekade att skolan är tänkt att sammanföra ungdomar med varierande 

sociokulturella bakgrunder och teatern, men genom kulturombudens matchningar utestängdes 

vissa elevkategorier. Det sociala kontraktet kunde alltså endast bära om kulturpolitikens mål 

att nå alla offrades och att ungdomspolitikens krav på delaktighet och inflytande värderades 

lågt (ibid, s. 198).  

Syftet med studien var att försöka förstå varför ungdomsteater fortsätter att iscensättas 

efter teatervärldens ideal och inte anpassas till målgruppens ideal, trots att det sociala 

kontraktet mellan teater, skola och den unga publiken brister. Med andra ord, varför behöver 

inte teatervärlden anpassa sig i samspelet med andra världar? Paradoxalt nog hamnade 

ungdomsteatern i skymundan då studien istället visade hur alla tre världar, trots motsatta 

ideal, i mångt och mycket skyddade teatervärldens ideal från att utmanas. Detta ledde till att 

teaterns fristående position från maktstrukturer upprätthålls (ibid, s. 199–200). För att 

sammanfatta: Ungdomsteater fortsätter att produceras under villkor som i stor utsträckning 

bygger på teaterns egna ideal eftersom de varken utmanas eller ifrågasätts. Lund ansåg att 

man istället bör titta vidare på det sociala drama som sker mellan scen och salong. ”Det 

konstnärliga dramat har givit upphov till ett annat drama – ett socialt drama som ibland 

överskuggar det som händer på scenen. Detta sociala drama är mitt bidrag till förståelsen av 

en kulturpolitiskt inramad ungdomsteater” (ibid, s. 200).   

 

 

Teoretiska utgångspunkter och modeller 

För att utforska hur man kan utveckla tillämpningen av teaterbesök i svenskundervisningen 

kommer studien grundas i sir Ken Robinsons teori där kreativitet är lösningen för framtiden 

och att vi bör främja elevers kreativitet i skolan. Dessutom kommer jag att utgå från en 

teoretisk modell i didaktisk design, skapad av Staffan Selanders och Gunther Kress. Deras 

teori utgår från att vår förmåga till lärande är universellt och en grundläggande del i vårt 

vardagliga liv. Våra lärprocesser genomgår alltid en grundläggande form som Selander och 

Kress beskriver i en teoretisk modell för lärandets elementära form. Med ett fokus på 

iscensättning, där förutsättningar och resurser uppmärksammas; planering och förberedelser, 

kan en lärare skapa givande lärsituationer för sina elever i princip var som helst och när som 

helst, till exempel i samband med ett teaterbesök.  
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I såväl Robinsons teori som hos Selander och Kress återfinns värdet av estetiska 

upplevelser som en bidragande komponent för lärande. Detta kan kopplas till teorin om 

estetiska lärprocesser, som Staffan Selander också forskar inom. Estetiska lärprocesser 

beskriver hur estetik och konst i samverkan med vetenskap kan bidrar till människans 

lärprocess. Teorin har sin grund i flera samarbeten mellan konstnärliga, tekniska och 

utbildningsvetenskapliga institutioner. I antologin Estetiska lärprocesser: upplevelser, 

praktiker och kunskapsformer (2009) av Lindstrand och Selander (red.) kan man läsa hur 

estetiska dimensioner utforskas i olika lärprocesser och sammanhang.  

Senare i diskussionskapitlet kommer jag utgå från Selanders och Kress’ modell där jag i en 

analytisk diskussion kartlägger lärprocessen kring teaterbesök i skolsammanhang. Med 

modellen kommer jag även kunna kartlägga fördelar, bidragande faktorer, men också 

utvecklingsområden kring metoden för att kunna förbättra och underlättar och därmed främja 

tillämpningen av teaterbesök i undervisningen. Jag kommer även att komplettera med tankar 

och teorier från Feiwel Kupferberg och Helene Illeris vars forskning fokuserar på estetiska 

lärprocesser och däri estetiska upplevelser för lärande.  

 

 

Kreativitet, framtidens förmåga 

Ken Robinson (4 mars 1950 – 21 augusti 2020) var en brittisk författare, föredragshållare och 

internationell rådgivare inom utbildning i konst och kultur med en mångårig erfarenhet som 

lärare, forskare, folkbildare och sedermera professor i utbildningsvetenskap. 

Enligt Robinson innebär kreativitet mycket mer än förmågan till konstnärligt uttryck och 

det finns en del fördomar kring kreativitet som hämmar lärare till att våga förena kunskap och 

kreativitet i undervisningen. ”Att bara vissa människor innehar en kreativ ådra” och ”att 

kreativitet inte är något man kan träna upp” är bara några av de fördomar som Robinson 

bryter ner. I sin bok Creative schools: the grassroots revolution that’s transforming education 

(2015) förklarar han att kreativitet är möjlig inom alla områden, inte bara i de estetiska, och 

liksom andra mänskliga förmågor kan en persons kreativa förmåga utvecklas och förfinas 

(2015, s. 118–119). För en lärare som vill främja elevers kreativitet handlar det alltså inte om 

att behöva offra viktig kunskapsundervisning i ämnet, snarare om att finna nya sätt att 

kombinera kunskap och kreativitet i undervisningen. Robinson definierade kreativitet som 

processen av originella idéer som har ett värde. Den kreativa förmågan inte låst till de 

estetiska ämnena, tvärtom är det är tack vare grunden i kunskapen, begreppen och praxisen 
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som en person kan få en djupare förståelse i ämnet för att därifrån kunna utveckla nya idéer 

(2015, s. 103, 118).  

En person behöver inte själv uttrycka eller skapa något kreativt för att utveckla den 

kreativa förmågan. Som jag tidigare har nämnt, i boken Out of our minds: the power of being 

creative (2017), föreslår Robinson teaterupplevelser som ett sätt att främja kreativitet. Att 

bemöta konst och tolka den för oss själva är nämligen också kreativt. Han menar att när vi 

som publik tittar på en teaterföreställning ställs vi inför något som vi inte kan läsa 

systematiskt. En pjäs är nämligen inte entydig, den inbjuder oss till tolkning på två nivåer: 

först vad som uttrycks i pjäsen och sen vad som uttrycks av pjäsen (Robinson 2017, s. 165). 

En teaterupplevelse utmanar oss att tänka i andra banor än de man är vana vid, vilket är 

centralt för innovation. En teaterupplevelse ger också näring till vår fantasi, vilken är roten till 

kreativitet. Alltså, ett teaterbesök i undervisningssammanhang kan ge näring till elevers 

fantasi och inspirera dem till kreativt tänkande som är en viktig utgångspunkt för innovation. 

Detta görs utan krav på att eleverna ska skapa något konstnärligt eller försätta läraren i en 

situation där den måste offra viktig undervisningstid. På så vis är teaterbesök en utmärkt 

metod för lärare att tillämpa för att främja elevers kreativa utveckling i utbildningen.  

 

 

Design för lärande 

Staffan Selander är professor i didaktik och numera professor emeritus i data- och 

systemvetenskap vid Stockholms universitet. Gunther Kress (26 november 1940 – 20 juni 

2019) var professor i semiotik och utbildningsvetenskap vid University of London. 

Tillsammans har de skrivit boken Design för lärande: ett multimodalt perspektiv (2021) med 

motivet att öka förståelsen för lärande i det digitala, globala och multimodala samhälle som vi 

lever i nu och i framtiden. Villkoren och förutsättningarna för lärande har med tiden 

förändrats, vilket ökar kravet på nya kunskaper, kompetenser och förmågor hos individen. 

Enligt Selander och Kress borde dessa förändringar i samhället påverka teoribildningar inom 

pedagogik och didaktik, men ännu har det inte blivit så. Liksom Robinson beskriver Selander 

och Kress hur rådande utbildningssystem, utvecklat utifrån industrisamhällets krav, inte spås 

kunna möta framtidssamhällets krav utan snarare arbeta emot. Utbildningssystemet idag 

fokuseras alltför mycket på internationella jämförelser kring effektivitet och produktivitet, 

exempelvis PISA (Programme for International Student Assessment), vilket Selander och 

Kress menar är ett ensidigt fokus som inte fångar upp färdigheter som analys, kritiskt 
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tänkande, identitetskännedom, kreativitet, problemlösning och socialt samspel; samtliga 

viktiga förmågor som individen behöver i sin förberedelse inför en obekant framtid. Därför 

anser Selander och Kress att utbildningssystemen framöver måste förändras. De behöver dels 

bidra till att ämnesorienterade förmågor och kunskaper utvecklas, dels bidra till 

identitetsbildning och ansvarsutveckling. Selander och Kress ser lösningen på dessa 

utmaningar genom ett skifte i fokus från internationella mätningar till förståelsen för 

lärprocessen (ibid, s. 16–19). För att underlätta detta skifte har de därför formulerat en teori 

om lärande med fokus på ”lärande som kommunikation” och ”teckenskapande aktiviteter”, 

som visar hur information transformeras till vad vi kallar kunskap (2021, s. 9–10). Med detta 

vill Selander och Kress inte ersätta rådande system utan snarare utmana tidigare perspektiv på 

lärande inom rådande utbildningssystem. Utifrån ett didaktiskt och socialsemiotiskt 

perspektiv använder de didaktisk design och multimodalitet som analytiska redskap för att se 

på lärande som en teckenskapande aktivitet (ibid, s. 22–23).    

Enligt Selander och Kress är didaktisk design ett sätt att förstå lärprocesser, inte bara i 

skolan utan även i andra sammanhang. Begreppet har ett tudelat uppdrag. För det första 

beskriver begreppet ”hur man kan forma sociala processer och skapa förutsättningar för 

lärande” (ibid, s. 26) som innefattar alla de arrangemang för lärande som tänkts ut och 

producerats i olika sammanhang, På så vis uppfattas lärare som designers som arrangerar för 

lärande genom sin planering samt användning av olika resurser, av klassrummet och valet av 

utvärdering. Detta kallar Selander och Kress för design för lärande (ibid, s. 26).   

För det andra beskriver didaktisk design ”hur individen ständigt återskapar (re-designar) 

information i egna meningsskapande processer” (ibid, s. 26). Genom att titta närmare på 

individens lärande kan man urskilja individens deltagande i lärprocessen genom de val och 

icke-val som individen gör. Selander och Kress preciserar detta som design i lärande och vill 

på detta vis uppmärksamma individens lärande i bred aspekt och inte bara lärandet som riktas 

mot formulerade mål, som exempelvis i skolan. De menar att skolans bedömningskriterier 

missar det lärande som är värdefullt utanför skolans väggar (ibid, s. 27).  

Begreppet multimodalitet innebär olika slags resurser som är tillgängliga för individens 

tolkning och meningsskapande. Selander och Kress beskriver hur vår kommunikation idag 

bygger på flera olika uttryckssätt och medier. Men trots alla möjliga och tillgängliga 

teckenvärldar så kvarstår det skrivna språket och det tryckta ordet i hög status, vilket tyder på 

utbildningsystemets eftersatthet i utvecklingen (2021, s. 28–29). 

Lärande som teckenskapande aktivitet, menar Selander och Kress, visar att lärande sker i 

en meningsskapande kommunikation i relation till erkännandekulturer och institutionella 
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avgränsningar (ibid, s.22–23). Alltså, ny information som individen tar emot tolkas, prövas 

och transformeras till tankar som uttrycks i from av kommunikation och beteende, antingen i 

samklang med dess sammanhang eller avviker från konventionerna (ibid, s. 101). Till 

exempel, den individ som för första gången går på teaterbesök kan antingen välja att anpassa 

sig till rollen som god publik som att sitta tyst, regera där det passar och applådera där det ska 

applåderas. Eller så kan individen bryta mot normen och därmed inte göra som alla andra i 

salongen, som att kommentera högt, busvissla eller titta på annat än det på scenen. Båda 

sätten av agerande i salongen är uttryck för lärande. 

I syfte att öka förståelsen för lärande använder Selander och Kress modellen nedan 

för att illustrera den grundform som i fyra steg redogör för en individs lärprocess (se 

Modell 1.): (1) iscensättning, (2) tolkning, transformering, nygestaltning, (3) 

representation, (4) reflektion (2021, s. 101). 

 

Modell 1. 

Modellen illustrerar den elementära grundformen för lärande.  

 

Första steget är iscensättning. Den lärande individen befinner sig i en situation där en 

fråga eller uppgift ska hanteras. I detta steg ingår förutsättningarna för individen så som 

lärarens planering, resurser för lärande och vilka normer samt regler som råder i 

situationen som individen på något vis förhåller sig till medvetet eller inte. Andra steget 

är tolkning, transformering, nygestaltning. Här påbörjas lärprocessen där den lärande 

individen försöker tolka och omforma informationen utifrån sina tidigare erfarenheter 

och kunskaper. Den nya informationen transformeras till det tredje steget vilket är 

representation. Här uttrycker den lärande individen sin egen representation av den nya 

informationen. Detta görs exempelvis genom att delta i samtal där individen använder 

nya begrepp och metaforer eller där individen utför nya handlingar. Den egna 

representationen kan även uttryckas i hur individen förhåller sig till andra genom sin 
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placering i rummet eller i sitt beteende så som blickar, gester och handlingar (ibid, s. 

102–104). I utbildningssammanhang är det vanligt att representationen uttrycks i form 

av en skriftlig uppgift eller muntlig redovisning (ibid, s. 105). Det är också viktigt att 

poängtera att individens intresse för sammanhanget och hur den sociala interaktionen 

påverkar individens lärprocess och representation. Det fjärde steget är reflektion och är 

inte alltid lika självklar i alla lärprocesser, framför allt inte i de processer som sker 

utanför utbildningssystem. I detta steg analysera och reflekterar individen över hur och 

vad hen har lärt sig. Denna metareflektion är betydligt vanligare att stöta på i formella 

utbildningssammanhang (ibid, s. 101). Till exempel går det att läsa i kunskapskraven för 

Svenska 1 att eleven behöver visa på någon form av reflektion för att bli godkänd i 

kursen (SKOLFS 2010:261, s. 3).  

Formellt lärande kan också ske utanför skolans väggar. Selanders och Kress’ modell 

fungerar även i mindre formellt inramade situationer, som exempelvis på museum. Det 

som ändras är de omgivande villkoren för lärandet (Selander & Kress 2021, s. 104). 

Exempelvis på ett teaterbesök med en skolklass hade modellen kunnat fungera på 

följande sätt: Eleverna har fått i uppgift av läraren att diskutera ett tema utifrån pjäsen 

de ska se. I första steget iscensätts lärsituationen med dess förutsättningar så som 

lärarens planering, teatern och dess normer samt de resurser eleverna har tillgång till, 

som i detta fall är deras egna tankar och uppfattningar. I nästa steg sker föreställningen 

där eleverna tolkar den information och de intryck de får av upplevelsen som sedan 

transformeras till en egen representation som tas i uttryck i det tredje steget i form av 

deltagande i samtal om temat och om vad de har upplevt. Även här kan läraren i det 

fjärde steget förslagsvis be eleven verbalt reflektera över hur det har gått i processen att 

lösa uppgiften, hur temat i pjäsen kan relateras till världen utanför skolan. Selander och 

Kress anser att byta ut traditionell lärmiljö ändras förutsättningarna för lärande i 

resurser, situation och normer. Detta, menar forskarna, öppnar upp för nya 

teckenskapande aktiviteter och meningsskapande kommunikationer som inrymmer 

fantasi och kreativitet (ibid, s. 97). Alltså, om läraren byter lärmiljö från klassrum till 

teatersalong kan förutsättningarna för lärande ändras som främjar elevernas kreativitet.  
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Estetiska upplevelser  

Helene Illeris är FD och lektor i bildkonst och visuell kultur vid Danmarks Pædagogiske 

Universitetsskole samt professor vid Høgskolen i Telemark, Norge. Även hon har bidragit till 

antologin Estetiska Lärprocesser (2014). I kapitlet Ungdomar och estetiska upplevelser – att 

lära med samtida konst diskuterar Illeris betydelsen av estetisk upplevelse för ungdomarna. I 

sin text presenterar Illeris möjligheter och utmaningar när det gäller lärande genom estetiska 

upplevelser i förhållande till ungdomars attityd. 

Ungdomar idag är betydligt mer aktiva än tidigare generationer på så sätt att de vill ta 

kontroll över sina egna lärprocesser och påverka undervisningen (2014, s. 91). Ungdomar 

deltar betydligt mer medvetet och aktivt i lärsituationen så länge de känner sig engagerade 

och det känns relevant för deras personliga lärprocess. Men det gör också att ungdomar 

förhåller sig mer kritiskt till traditionella och auktoritativa undervisningsmetoder och kräver 

andra typer av undervisningsmetoder för att främja stimuleringen till lärande (s.92).  

Estetisk upplevelse är en metod att frångå traditionell undervisning och möta ungdomarnas 

motivering till lärande. Enligt Illeris kännetecknas estetisk upplevelse som ”ett specifikt sätt 

för människor att, med sina sinnen, uppleva en känsla av samhörighet mellan dem själva och 

den omgivna världen” (2014, s. 94). Möjligheterna med estetisk upplevelse, eller visuellt 

lärande som Illeris beskriver det, är att den kan främja både ungdomarnas lärprocess och 

deras sociala utveckling. Genom en estetisk upplevelse, som i detta fall samtida konst, möts 

ungdomarnas önskemål och intressen i en lärsituation som kan öka deras motivering och 

aktivera deras deltagande i lärprocessen. Med konst erbjuds en form av ”annanhet” där 

ungdomarna sätts i en social kommunikativ situation som de inte är vana vid, men i ett 

positivt sammanhang (2014, s.97, 98).  

Lärare behöver dock se upp så att inte ungdomarnas personliga intressen överskuggar 

lärprocessen. En lärsituation som endast tillfredsställer ungdomarnas personliga behov kan 

orsaka ökad självcentrering, vilket leder till att ungdomarna missar möjligheten att inte 

utveckla sina sociala, kommunikativa, reflekterande och metareflekterande förmågor. Även 

om lärare vill skapa lärandesammanhang mellan ungdomar och konst via estetiska 

upplevelser så behöver syftet vara mer än att fånga ungdomarnas intressen eller att låta dem 

betrakta konst där upplevelsen blir självcentrerad istället för reflekterande kring ämnet (ibid, 

s. 96). Den främsta utmaningen för lärare är att finna balansen mellan att ta hänsyn till 

ungdomarnas intressen och samtidigt skapa lärsituationer som lyfter ungdomarna från en 

självcentrerad position till en mer social och reflekterande position (ibid, s. 97, 99).  
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Sammanfattningsvis hävdar Illeris att estetiska upplevelser skapar sociala möten i ett brett 

perspektiv som mycket väl kan användas för utbildningsmässiga ändamål. Estetiska 

upplevelser behöver inte bara vara ett inspirerande, underhållande skolbesök utan ett sätt att 

främja estetiskt lärande. Om estetiska upplevelser blir en inarbetad metod till lärande kan den, 

enligt Illeris, erbjuda fler möjligheter för estetiskt lärande än vad traditionella 

objektcentrerade eller subjektcentrerade undervisningsmetoderna kan (ibid, s. 100).   

Estetiska lärprocesser 

Som tidigare nämnts grundar sig begreppet estetiska lärprocesser i samarbeten mellan 

konstnärliga, tekniska och utbildningsvetenskapliga institutioner. Gemensamt har forskarna 

upptäckt att estetik ingår i designen av lärandeprocesser. På ett eller annat sätt använder vi 

estetiska kvaliteter för att lära oss (ibid. s. 13).  

En av dem som bidragit till forskningsområdet är Feiwel Kupferberg, FD och professor i 

pedagogik, som också är medförfattare i antologin Estetiska lärprocesser (2014). Han 

förutspår att framtidens värld kommer att präglas av kulturell mångfald och geografisk 

rörlighet, vilket kommer att kräva ”ett mera individualiserat förhållningssätt, ökade krav på 

demokratiskt inflytande och en arbetsmarknad där fackkunskap eller kompetens i strikt 

mening inte längre är nog, där kunskapsbegreppet utvidgas till att också omfatta kreativitet, 

nyskapande eller innovation” (Lindstrand & Selander (red.) 2014, s. 108). Konst och kultur 

kommer att få en avgörande roll i utbildandet av framtida generationer och därför bör 

pedagoger intressera sig mer för konst och estetiska frågeställningar (ibid, s. 108). Med det 

sagt anser Kupferberg med sin teori att det är nödvändigt att ersätta ”pedagogik” med 

”lärande” för att på så vis förtydliga att fokus måste riktas mot elevernas lärprocesser och inte 

på lärarens yrkesutövande (ibid, s. 109). Det innebär inte att lärarens roll blir mindre 

betydelsefull. Kupferberg poängterar att den pedagogiska verksamheten är unik då 

utgångspunkten för verksamheten bygger på att lärare och elev, som två aktörer, samarbetar 

mot ett mål. Detta är något som skiljer sig från nästintill all annan professionell verksamhet 

(ibid, s. 109). Men istället för att läraren ska föreläsa och förhöra eleverna i kunskapsprov så 

bör lärarens uppdrag transformeras till att aktivera och coacha eleverna i lärprocesser och 

utveckla deras kreativa förmåga. Estetisk lärprocess förespråkar att läraren uppmuntrar 

eleverna till att arbeta på ett lekfullt och nyfiket sätt, likt konstnärer, för att skapa något som 

är autentiskt och innovativt. (ibid. s. 116). Syftet med att lära elever använda kreativa redskap 

är inte att utbilda framtida konstnärer utan att eleverna ska bli mera kreativa i vilken 
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profession som helst de väljer i framtiden. Fokus ska därför inte ligga i det konstnärliga 

resultatet utan på den konstnärliga processen (s.114).  

Kupferberg vill dock varna skolor till att inte fastna i den traditionella estetiska 

undervisningen. För att utveckla elevers kreativa förmåga till autentiskt uttryck krävs mer än 

bara ge eleverna fler lektionstimmar i musik och bild. För att lära av konsten och dess 

autencitet behöver undervisningen i skolan uppmuntra till att öka estetisk lärprocess i ett 

bredare perspektiv, där eleverna även får lära sig tolka konst och förstå hur och varför konst 

blir till. Dock, för att kunna tillgodose detta krävs att lärare är insatta i teori om kreativitet, 

men enligt Kupferberg saknas den undervisningen i dagens lärarutbildning. Men liksom 

skolan har ett ansvar att förbereda unga inför framtiden så har även lärarutbildningarna ett 

ansvar att förbereda studenterna och därför hävdar Kupferberg att det är nödvändigt att teori 

om kreativitet ingår som en obligatorisk del i lärarstudenters utbildning, för att de i sin tur ska 

kunna bedriva en undervisning som främjar elevernas kreativitet (ibid, s. 117). 

Sammantaget menar Kupferberg att det finns utmaningar både i att förändra den fast 

förankrade traditionella undervisningskulturen i skolan och att fånga upp förändringsvågorna i 

högre instanser då även lärarutbildningen behöver genomgå en förändring till mer 

framtidsanpassade undervisningsmetoder och strukturer som lyfter fram kreativ utveckling 

hos individerna.  

Kupferberg, Illeris, Robinson, Selander och Kress och även läroplanen förutspår att 

kreativitet är den förmågan, som kommer att efterfrågas mest i det framtida samhället. Alla 

parter menar att innovation endast kan uppnås genom utövandet av kreativitet och alla 

instämmer i att skolan har ett ansvar att hjälpa unga människor utveckla sin förmåga.  

Teaterbesök är ett sätt att inkorporera kreativ utveckling i teoretisk undervisningen som 

svenska. Min studie kommer att ta reda på om detta är möjligt och om det till och med är 

fördelaktigt i elevers teoretiska utbildning.  

 

 

Metod och material  

För att kunna besvara undersökningens frågeställning används både kvantitativ och kvalitativ 

metod. I Forskningsmetod för lärarstudenter hävdar Line Christoffersen och Asbjørn 

Johannessen (2015, s. 15) att man inte behöver välja mellan kvantitativ och kvalitativ metod. 

En kombination kan tillämpas om det är motiverat. I den här undersökningen används digitalt 

semistrukturerade frågeformulär innehållande kryssfrågor och flervalsfrågor för kvantitativ 
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datainsamling samt öppna frågor för kvalitativ datainsamling. På så vis kan jag få fram ett 

empiriskt material som generar dels data för statistiska beräkningar, dels mer detaljerade svar 

som behövs för att analysera och beskriva deltagarnas åsikter och erfarenheter.  

 

 

Disposition för empirihantering   

Undersökningen kommer att ske i en trestegsprocess, (se Figur 1). I steg ett får svensklärare 

på gymnasiet besvara ett frågeformulär, som jag hädanefter kommer att benämna Enkät 

Lärarperspektiv. Utifrån resultatet av lärarnas svar, utformas ett frågeformulär avsett för 

teaterorganisationer. Detta formulär kommer jag hädanefter kalla för Enkät Teaterperspektiv. 

Enkäterna är inte identiska på grund av deras olika funktioner. Enkät Lärarperspektiv har 

funktionen att skapa en verklighetsförankrad bild av lärarnas förutsättningar, samt ta del av 

vilka tillvägagångssätt som används, vilka erfarenheter, åsikter och önskemål lärare har kring 

teaterbesök med skolklasser. Funktionen för Enkät Teaterperspektiv är att genom ett 

kompletterande perspektiv få en nyanserad bild av teaterbesökens användning samt identifiera 

utvecklingspotentialer för hur teaterbesök som metod i meningsskapande möte mellan skola 

och teater kan förbättras.  

 

 

Figur 1.  

Figuren illustrerar en trestegsprocess som undersökningen kommer att utgå ifrån. I det första steget riktas 

fokus mot studiens målgrupp, svensklärarna. Varje framåtskridande steg är beroende av föregående steg 

eftersom innehållet utformas utifrån de resultat som samlats in i föregående steg.   

 

 

Jag valde att använda semistrukturerade frågeformulär eftersom jag ville fånga så många 

röster som möjligt under en begränsad tid. Enkäter underlättar för deltagarna då de kan svara 

på enkäten när det passar dem. Christoffersen och Johannessen (2015, s. 54) menar att i en 

Undersökning i en trestegsprocess

•Grupp A: Svensklärare på 
gymnasienivå

•Moment: Enkät Lärarperspektiv. 
Innehåller kryssfrågor, 
flervalsfrågor och öppna frågor

Utifrån resultat av 
lärarnas svar formas en 

ny enkät

•Grupp B: Teaterorganisationer

•Moment: Enkät Teaterperspektiv. 
Innehåller: kryssfrågor, 
flervalsfrågor, öppna svar och 
möjlighet att bemöta lärares 
frågor och önskemål. 

Enkätsvar från grupp A 
och B sammanställs

•Enkätsvar från grupp A och B

•Moment: enkätsvaren analyseras 
och appliceras i modell för 
elementärt lärande för att 
kartlägga förutsättningar, 
problem och möjligheter med 
teaterbesök.

Resultatet synliggör 
fördelar och 

utvecklingsarbetet kring 
teaterbesök som metod 
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undersökning av en heterogen grupp, som i detta fall är svensklärare med olika erfarenheter 

av teaterbesök, är det viktigt att få ett stort urval för att kunna besvara frågeställningen. Med 

hjälp av tekniken får jag en större spridning och når fler deltagare runt om i landet, andra 

personer kan vidarebefordra en enkät och spridningen ökar osv. Således kan jag infånga den 

bredd i mitt empiriska material som jag eftersöker. Om jag hade undersökt ute på fältet genom 

exempelvis observationer så hade jag troligen behövt göra ett mer omfattande förarbete för att 

hitta skolor och svensklärare som kan tänka sig att ställa upp i min studie. Då ställs jag inför 

ytterligare krav på att dessa svensklärare måste ha någon form av erfarenhet av teaterbesök i 

en undervisningssituation. Å ena sidan hade det varit intressant att observera hur svensklärare 

använder teaterbesök i undervisningen och få följa deras arbete under den perioden. På så vis 

hade observation som metod varit fördelaktig då fältanteckningarna hade kunnat besvara 

frågeställningarna utifrån såväl den fysiska kontexten, i detta fall i klassrummet eller på 

teatern, som den mänskliga kontexten, i detta fall svensklärarna (ibid. s. 67–68). Å andra 

sidan hade jag behövt observera svensklärare som inte upplever fördelar med teaterbesök i 

undervisningen, för att jag även skulle kunna fånga upp andra perspektiv som behövs för att 

skapa en helhetsbild. För att metoden ens ska vara rimlig behövs ett mer omfattande förarbete 

jämfört med enkäter. Det som avgjorde att jag valde frågeformulär var alltså studiens 

tidsbegränsning och fördelen att kunna samla in data med ett bredare omfång.  

Det går inte att förneka att frågeformulär har sina svagheter och inte alltid kan uppnå 

samma kvalitativa tolkningsbarhet som intervjuer och observationer. Christoffersen och 

Johannessen (ibid. s. 156) menar att enkätmetoden är en envägskommunikation som saknar 

flexibilitet och sätter krav på forskaren att skapa en så pass självinstruerande enkät som 

möjligt. Däremot, när förarbete väl är klart, är enkäter ett effektivt sätt att samla in en större 

mängd data. Är frågorna dessutom korrekt ställda kan man enkelt få en tydlig, detaljerad 

information som i sin tur blir enkel att tolka (ibid. s. 151). För att kunna nyttja fördelarna av 

metodiken i intervjuer och observationer skapar jag därför semistrukturerade enkäter.  

Förutom att fånga kvalitativ data vill jag med semistrukturerade enkäter också 

underlätta för och motivera deltagarna. För de flesta av oss är tid dyrbar och jag vill påstå att 

för lärares del är tid inte något man har i överflöd. Med råd från Christoffersen och 

Johannessen (ibid. s. 152) använder jag förkodade frågor, kryssfrågor och flervalsfrågor. Det 

underlättar både för deltagare som snabbt och enkelt kan klicka på svarsalternativen och mig 

när jag sammanställer resultaten. De öppna frågorna i enkäten är färre jämfört med de 

förkodade frågorna. Det betyder inte att de har mindre betydelse. Öppna frågor ger deltagarna 

friheten att beskriva sina åsikter och erfarenheter med egna ord.  
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Urval 

För att avgränsa min studie till en kontext som är görbar inom begränsad tid gjordes ett urval. 

Den här studien använde två urvalsgrupper: I den första urvalsgruppen ingår lärare som 

undervisar eller har undervisat i svenskämnet på gymnasienivå. Jag anser att svensklärare är 

de lärare inom kärnämnena som troligast tar med skolklasser på teater. På Skolverket (2011) 

kan man i syftesformuleringen för Svenska på gymnasienivå urskilja en tydlig uppmuntran till 

inkorporering av kulturella upplevelser i svensklärarnas arbete. Undervisningen i svenska 

förväntas leda till att utveckla elevernas ”förmåga att använda skönlitteratur och andra typer 

av texter samt film och andra medier som källa till självinsikt och förståelse av andra 

människors erfarenheter, livsvillkor, tankar och föreställningsvärldar” (Skolverket 2011, s. 

270). Genom att fokusera på svensklärare kan jag dessutom dra nytta av mina egna kunskaper 

och erfarenheter som ämneslärarstudent och blivande gymnasielärare i svenska.  

I den andra urvalsgruppen ingår teaterorganisationer som producerar ungdomsteater 

och/eller vuxenföreställningar samt är verksamma i Skåne. Det finns flera olika 

teaterorganisationer utspridda i landet. Riksteatern är en rikstäckande folkrörelse som 

producerar och förmedlar både sina egna och andra teatergruppers olika teaterevenemang runt 

om i Sverige. Bara via Riksteatern finns det över 230 anslutna organisationer i Sverige 

(Riksteatern u.å.). Det är alltså nödvändigt att jag gör ett urval med typiska fall, från en 

heterogen grupp till en homogen grupp, där organisationer som producerar föreställningar 

som kan vara av intresse för gymnasieelever hamnar i fokus (Christoffersen & Johannessen 

2015, s. 55).  

 

 

Enkäternas reliabilitet och validitet  

När frågeformulär tillämpas innebär det en viss risk för manipulation, att data kan innehålla 

enkätsvar från deltagare som inte representerar urvalsgrupperna. Studiens data har då låg 

reliabilitet eftersom den inte blir tillförlitlig (ibid. s. 20). Detta försöker jag undvika med 

säkerhetsställande åtgärder. Exempelvis, Enkät Lärarperspektiv inleds med tre obligatoriska 

kontrollfrågor för att kartlägga deras erfarenhet i svenskundervisning, vilka program de 

undervisar eller har undervisat på och när de senast gick på teater med en skolklass. På så vis 
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förebygger jag risken att samla in data med låg reliabilitet då deltagarna förväntas kartlägga 

sin profession i en kontext. Enkät Teaterperspektiv hade motsvarande kontrollfrågor. 

Huruvida det empiriska materialet uppnår validitet kan inte helt säkerhetsställas. Den 

data som samlas in är en representation av verkligheten, därför kan validitet endast fungera 

som en måttstock för datas kvalitét. Validitet ökar om data mäts utifrån en variation av 

infallsvinklar (ibid. s. 22–23). Genom att jag försöker besvara min frågeställning med hjälp av 

flera metoder som både är kvantitativa och kvalitativa ökar jag sannolikheten för att 

indikatorerna som jag får fram är valida för studiens syfte.  

 

 

Resultat och analys  

I det här kapitlet kommer studiens frågeställning behandlas genom kartläggning av 

enkätsvaren i respektive fråga. Det gör att resultat och analys kommer att ske i samverkan 

under redovisningen av empirin. Resultatredovisningen presenteras i tre avsnitt: 

 

1. Hur teaterbesök kan främja elevernas lärande 

2. Lärarnas förutsättningar för teaterbesök som metod 

3. Hur teaterbesök används i svenskundervisningen 

 

 I avsnitt 1 kartläggs vilken nytta och vilka fördelar som lärare kan ta från teaterbesök som 

metod. Därefter diskuteras vilken förbättringspotential som teaterbesök som metod har utifrån 

såväl ett lärarperspektiv som teaterperspektiv. Vidare i avsnitt 2 kartläggs resurser och 

tillgängligheter som lärare upplever finns idag och vad både lärare samt teaterorganisationer 

önskar förbättras i frågan. Därefter i avsnitt 3 kartläggs hur lärare idag använder teaterbesök i 

sin undervisning och utifrån båda enkätsvaren identifieras utvecklingspotential i 

tillämpningen av metoden.  

Innan resultat och analys presenteras bör det kommenteras att både lärar- och teaterenkäten 

var omfattande i syfte att fånga upp så mycket information som möjligt för att besvara 

frågeställningen. Med det sagt kom inte samtliga frågor att tillföra tillräcklig användbar 

information till studien. Därför kommer endast de frågor som kunnat bidra till kartläggningen 

att redovisas i resultatkapitlet.  
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Respondenterna 

Totalt har 33 personer fyllt i Enkät Lärarperspektiv varav samtliga respondenter är, eller har 

varit-, yrkesverksam svensklärare på gymnasienivå. Diagram 1 visar att lärarna representerar 

såväl högskoleförberedenade program som yrkesprogram.  

 

 
Diagram 1. 

Diagrammet illustrerar antalet lärare per gymnasieprogram. 33 respondenter besvarade 

frågan.  

 

Av 33 lärare har 29 varit på teaterbesök i rollen som lärare tillsammans med en 

gymnasieklass. Med det sagt har vissa frågor gällande erfarenhet av teaterbesök endast 

besvarats av 29 respondenter.   

I Enkät Teaterperspektiv har totalt åtta respondenter fyllt i enkäten varav tre representerar 

statliga institutioner och fem är från fristående teatergrupper. Samtliga teaterorganisationer 

har sin verksamhet förlagd i södra Sverige. Sju av dessa åtta teaterorganisationer erbjuder 

skolföreställningar eller skolbiljett till gymnasieklasser på teaterbesök. Den sista 

teaterorganisation har inte gymnasieelever som målgrupp och har därför ingen erfarenhet av 

gymnasieklasser som sin publik. Detta gör att vissa frågor endast har ställts till de andra sju 

teaterorganisationerna.  

 

 

Kartläggning av hur teaterbesök kan främja elevers lärande 

För att identifiera teaterbesökets styrkor och fördelar som metod vore det intressant att utgå 

från vad lärarna ser för möjligheter kring teaterbesök i undervisningssammanhang. Diagram 2 

nedan redogör för de mest omnämnda egenskaper som teaterbesök kan bidra i lärarnas 

undervisning.    
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Diagram 2. 

Diagrammet illustrerar hur stor andel av lärarna har uttalat sig inom angivna kategorier. 

Kategorierna har skapats genom identifiering av de huvudsakliga meningarna i varje 

respondents uttalande. 30 respondenter besvarade frågan.  

 

Diagrammet visar att 50% av lärarna anser att metoden bidrar till variation i undervisningen 

och 40%, anser att själva upplevelsen är en givande faktor i lärsituationer. Enligt svaren kan 

teaterbesök även ge nya erfarenheter, skapa eller fördjupa diskussioner i undervisningen och 

skapa eller stärka gemenskapen i klassen. Följande fyra citat presenterar de vanligaste 

lärarsvar, från de mer kortfattade till de mest nyanserade:  

 

Citat 1. 

”Vissa elever förstår en text bättre på detta vis. Fler som kan delta i textsamtalet.” 
 

Citat 2. 

”Det är alltid nyttigt att lämna skolan, byta miljö och se något annat. Ofta mycket 

bra diskussioner med lite oväntade elever efteråt!” 
 
Citat 3.  

”Stark gemensam upplevelse som vi kan återkomma till. Kulturarv och 

allmänbildning. Alla ska ha fått gå på teater även om man inte går med föräldrar.” 
 
Citat 4. 

”Möjligheterna ligger i att ge en upplevelse utöver det vanliga och en upplevelse 

som långt ifrån alla kommer att få uppleva igen. Det ger också ett intressant innehåll 

för reflektion och/eller analys. För mina estetelever ger det en bra möjlighet och 

underlag för diskussioner och insikter i scenspråket. Det kan även ge möjlighet och 

underlag för diskussion eller bredare arbetsområden kring existentiella och 

moraliska frågor beroende på vilken pjäs vi sett.” 

 

 

Citaten visar att metoden används som ett komplement till traditionell undervisning i syfte att 

underlätta elevers lärande generellt men också att fånga upp vissa elever. Läraren i citat 4 

menar att möjligheten ligger i att teaterupplevelsen i sig inspirerar individen till analys och 

reflektion och på så vis skapa intressant underlag för diskussion på flera plan. Denna 
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erfarenhet delar även teaterorganisationerna. Följande citat kommer från en 

teaterorganisations svar i motsvarande fråga:     

 

Vad ser ni för möjligheter kring teaterbesök för en svensklärare med en 

gymnasieklass?  

 

Citat 5. 

”Först och främst så får eleverna en konstnärlig upplevelse som förhoppningsvis 

genererar nya perspektiv och tankar. Elever som ser skolföreställningar har oftast 

inte valt vad de ska se men när upplevelsen är som bäst är den kravfri i den 

betydelsen att inga rätt eller fel finns. Det är ett viktigt andrum inom skolan. 

En skolföreställning generar både en gemensam och en individuell upplevelse som i 

sin tur skapar en plattform för pedagogen att ta den vidare. Där finns oändliga 

möjligheter [...]”   

 

Citatet ovanför berättar om vikten av andrum och att genera nya perspektiv och 

tankar. Värdet av en ny upplevelse som bryter den traditionella skolstrukturen kan 

även urskiljas i lärarnas motivering för teaterbesök i undervisningen, vilket vi kan 

se i diagram 3 nedan.  

 

 
Diagram 3. 

Diagrammet illustrerar hur stor andel av lärarna har uttalat sig inom angivna kategorier. 

Kategorierna har skapats genom identifiering av de huvudsakliga meningarna i varje 

respondents uttalande. 28 respondenter besvarade frågan.  

 

Lärarnas motivering är i synnerhet ”teaterupplevelsen”. Tittar vi tillbaka på diagram 1 kan vi 

se att förutom ”variation i undervisningen” nämner lärarna även ”upplevelse här och nu”, 

”nya erfarenheter”, ”miljöombyte” och ”underhållande”. Därmed kan vi konstatera att 

lärarnas motivering och deras syn på teaterbesökets möjligheter har en tydlig koppling där 

den estetiska upplevelsen egenskaper värderas högt. Värdet av upplevelsen stöds även av 

elevernas attityd. Diagram 4 och 5 visar att elevernas inställning till teater generellt är positiv 

och blir påtagligt mer positiv vid teaterupplevelser. 
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Diagram 4. 

Diagrammet illustrerar lärarnas 

uppfattning av klassens generella attityd 

inför teaterbesöket. 29 respondenter 

besvarade frågan.  

 

 

 
Diagram 5. 

Diagrammet illustrerar lärarnas 

uppfattning huruvida klassens generella 

attityd ändrades efter teaterbesöket. 29 

respondenter besvarade frågan. 

Sambandet mellan möjligheter, motivering och elevers attityd till teaterbesök visar att den 

estetiska upplevelsen värderas högt och är det som lärarna främst vill ge eleverna. Samtidigt, 

om vi tittar tillbaka på diagram 3 visar den att lärarna är fullt medvetna om att teaterbesök 

även kan motiveras utifrån skolans styrdokument ifall det krävs, alltifrån skolans uppdrag 

till specifika kursmål. Följande citat presenterar variationen på lärarnas motiveringar till 

teaterbesök:  

 

Vad använder du som motivering till ett teaterbesök med skolklasser? 

 

Citat 6.  

”Teater kan enkelt kopplas till kursplanerna i svenska, både innehållsmässigt och 

framförande/tolkning. Att erbjuda elever fler möjligheter till konst.” 

 

Citat 7.  

” ’Kunskaper om genrer samt berättartekniska och stilistiska drag, dels i 

skönlitteratur från olika tider, dels i film och andra medier.’ [citat från kursplan i 

svenska] Räcker rätt långt, tycker jag.” 

 

Citat 8.  

”... teatern som konstform och motiverar dess vikt för oss som människor, samhälle 

och individer. Jag gör också en kort jämförelse mellan teatern som genre eller 

uttrycksform och film. [...] Att lyfta fram besöket som en unik möjlighet till en 

annorlunda upplevelse brukar kunna fånga de mindre motiverade eleverna och de 

som har låga förväntningar på besöket [...] samt att det kan motiveras genom 

innehåll i andra kurser som de läser så som konstarterna och samhället, estetisk 

kommunikation, kulturhistoria osv.” 

 

Citat 9.  

”... Jag utgår från skolans värdegrund identitetsskapande, litteraturhistoria i 

svenskämnet - även ett historiemedvetande är centralt.” 

 

Sammanfattningsvis går det att konstatera: att lärarna ser flera fördelar med teaterbesök som 

undervisningsmetod. Både till att främja lärande och identitetsskapande. Lärarna ser också 
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teaterbesök som ett andrum i skolundervisningen. Teaterbesökets bidragande egenskaper är 

främst variation i undervisningen och den estetiska upplevelsen. Lärarna starkaste motivering 

till att ta med eleverna på teaterbesök är upplevelsen och det stöds även av eleverna. Andra 

fördelar med teaterbesök är det genererar nya erfarenheter, skapar diskussioner i 

undervisningen, stärker gemenskapen i klassen, inspirerar eller ökar intresset för teater, 

allmänbildning, miljöombyte och underhållning. Utöver den estetiska upplevelsen ser 

lärarna inga svårigheter i att motivera teaterbesök utifrån skolans styrdokument.  

 

 

Lärarnas förutsättningar för teaterbesök som metod 

För att ta reda på vilka förutsättningar, däri resurser och tillgänglighet, som lärarna har för att 

tillämpa teaterbesök vore det intressant att utgå från vilka problem som lärarna ser kring 

teaterbesök i undervisningssammanhang för att därefter urskilja utvecklingspotential och 

förbättring kring förutsättningarna. Lärarna blev ombedda att beskriva vilka problem som de 

upplever med teaterbesök i undervisningssammanhang. Diagram 8 redogör för de mest 

omnämnda problem som lärare ser i att ta med en skolklass på teaterbesök. 

 

 
Diagram 8. 

Diagrammet illustrerar hur stor andel av lärarna har uttalat sig inom angivna kategorier. 

Kategorierna har skapats genom identifiering av de huvudsakliga meningarna i varje 

respondents uttalande. 29 respondenter besvarade frågan.  

 

Det största problemet, enligt lärarna, är elevers negativa beteende. Även om detta på ett sätt 

är en del av lärarnas förutsättningar så är elevers attityd ingen resurs. Istället kommer 

problematiken kring elevers inställning tas upp i nästa avsnitt, gällande hur teaterbesök 

används i undervisningen. Följande citat presenterar fyra lärares kommentar i frågan:   
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Citat 10. 

 ”Egentligen är det första problemet att motivera eleverna till att ta det på allvar. 

Sedan är det så klart krävande att planera och ordna allt med besöket rent praktiskt. 

Det stora problemet, eller som är ett befarat problem, är att få eleverna att uppföra 

sig. Ungdomar som är oerfarna av sådana besök i stor grupp och utanför skolan, kan 

lätt vilja ta över och vilja ta uppmärksamhet själva. Besöket får inte bli deras show.” 

 

Citat 11.  

”[...] elever som inte brukar allvar. Elever som missar poängen - här behöver läraren 

göra ett grundligt arbete innan besöket. Här borde också teatern kunna hjälpa på 

intresset inför föreställningen för att eleverna ska få en djupare förståelse och rikare 

upplevelse.”  

 

Citat 12. 

”[...] Det är bökigt att planera, bekosta och genomföra. Svårt att få eleverna till rätt 

plats. [...] Plus att eleverna är ovana och beter sig ofta rätt stökigt vilket gör att jag 

drar mig för det. Dumt eftersom det blir en ond spiral.” 

 

Citat 13.  

”Att kulturbudgetar är alldeles för snåla, att kultur aldrig görs schemabrytande har 

generellt låg status och utrymme på gymnasieskolans teoretiska program vilket är 

SORGLIGT!!” 

 

Förutom elevers negativa beteende upplever lärarna även brist i resurser från skolan som 

finansiering, tid, schema och logistik. Detta bekräftades utifrån nästa fråga, huruvida 

respondenterna anser att skolan erbjuder tillräckligt med resurser för teaterbesök och 

samarbeten i samband med aktiviteten. Frågan ställdes till både lärare och 

teaterorganisationer (se diagram 9 respektive 10).  

 

 
 

Diagram 9. 

Diagrammet illustrerar huruvida lärarna 

anser att skolan erbjuder tillräckligt med 

resurser för teaterbesök och/eller 

samarbete med teaterorganisationer. 33 

respondenter besvarade frågan.  

 
Diagram 10. 

Diagrammet illustrerar huruvida 

teaterorganisationerna upplever att 

skolan erbjuder gymnasielärare 

tillräckligt med resurser för teaterbesök 

och/eller samarbete med 

teaterorganisationer. 8 respondenter 

besvarade frågan. 

 

 

 

Diagrammen 9 visar att 54,5% av lärarna anser att skola inte erbjuder tillräckligt med resurser 

medan 33,3% instämmer inte. 12,4% av lärarna vet inte. Teaterorganisationerna är desto mer 
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säkra på saken. Diagram 10 visar att sex av åtta anser att det inte erbjuds tillräckligt med 

resurser från skolan. Generellt upplevs skolans stöd i form av resurser som bristfällig. Detta 

kan kopplas till citat 13 ovan som även kritiserar kommuners brist i stöd.  

Tillbaka i diagram 8 ser vi även att lärarna upplever sig begränsade av teaterutbudet men 

teaterorganisationerna är inte eniga. Som tidigare nämnts erbjuder sju av åtta organisationer 

ett utbud för gymnasieelever. Diagram 11 och 12 nedanför bekräftar detta. Majoriteten 

erbjuder föreställningar för gymnasieelever och samtliga har föreställningar som spelas 

dagtid. Fyra av de åtta organisationerna erbjuder hela sin repertoar för gymnasieklasser på 

teaterbesök och resterande erbjuder utvalda föreställningar.  

 

 
Diagram 11. 

Diagrammet illustrerar vilka föreställningar 

teaterorganisationernas erbjuder 

gymnasieklasser. 8 respondenter besvarade 

frågan. 

 
 

Diagram 12. 

Diagrammet illustrerar vilka tider 

teaterorganisationer erbjuder föreställningar för 

skolklasser. 8 respondenter besvarade frågan.

 

Begränsningar som kan uppstå är ifall klassen vill se en föreställning kvällstid eller under 

helgen. Alternativt att föreställningen som är utvald/anpassad för gymnasieelever inte spelas 

på kvällar och helger. Teaterorganisationerna anser att utbudet och deras speltider inte borde 

vara en begränsning, förutsatt att skolschemat kan justeras finns det lösningar. Följande citat 

från två organisationer redogör för hur de aktivt arbetar för ett utbud till gymnasielever:   

 

Arbetar ni aktivt för att locka dit fler skolklasser och i så fall på vilket sätt? 

 

Citat 14. 

”Absolut, alla teatrar behöver lägga mycket tid på ett aktivt publikarbete. Vi 

informerar så klart via hemsida, nyhetsbrev och ibland email som skickas direkt till 

skolor/lärare/kulturombud, om en sådan kontakt finns. Vi tar även emot studiebesök 

av skolklasser under repetitionerna, vilket brukar vara ett bra sätt att skapa starkare 

relationer med de skolor som kommer.” 

 

Citat 15. 

”Vi arbetar alltid med att vara tillgängliga för skolor. Vi försöker att vara tydliga i 

kommunikation, jobbar aktivt för att möjliggöra för skolor att delta genom att 

planera enligt tid, plats och flexibilitet. Vi bjuder in till aktiviteter för lärare, 

paketerar aktiviteter, bjuder in till att vara provpublik mm.” 
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Utbudet verkar inte vara problemet. Möjligtvis kan det handla om brist i kommunikation 

mellan teater och skola. Teaterorganisationerna fick frågan om de ansåg att deras 

information når fram till skolor och lärare. Lärarna fick motsvarande fråga. 

 

 
Diagram 13. 

Diagrammet illustrerar huruvida 

teaterorganisationerna anser att deras 

information når gymnasielärare. 8 

respondenter besvarade frågan.  

 
 

Diagram 14. 

Diagrammet illustrerar huruvida lärarna 

upplever att teaterorganisationernas 

information når dem. 33 respondenter 

besvarade frågan.  

 

Diagram 13 visar att organisationerna upplever sig nå fram men lärarna håller inte helt med, 

vilket kan se i diagram 14. Det vore därför intressant att titta närmre på kommunikationen 

mellan lärare och teaterorganisation, utifrån respektives senaste erfarenhet kring teaterbesök 

med gymnasieklass. Följande fråga ställdes till teaterorganisationerna:   

 

 
 

Diagram 15. 

Diagrammet illustrerar antalet teaterorganisationer som har uttalat sig inom angivna 

kategorier. Kategorierna har skapats genom identifiering av de huvudsakliga meningarna i 

varje respondents uttalande. 7 respondenter besvarade frågan.  

 

Majoriteten av kommunikationen skedde med skolans samordnare och enbart två av 

teaterorganisationerna hade direkt kontakt med lärare, vilket indikerar bristfällig 

kommunikation. Detta kan förklara lärarnas svar i diagram 14. Kopplat till diagram 13 och 14 
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tyder det på att informationen oftast stannar vid skolans samordnare och inte når läraren som 

går på teaterbesöket. Vi kan därmed ana en kommunikationslucka, vilket vi kommer till i 

senare diskussion.  

Vidare i diagram 16 ställdes frågan till lärare hur de upplevde kontakten med teatern inför, 

under och efter teaterbesöket:

 

 
Diagram 16. 

Diagrammet illustrerar lärarnas upplevelse av kontakten med teatern; inför, under och efter 

teaterbesöket. 29 respondenter besvarade frågan.  

 

Enkätsvaren tyder på att det inte sker någon kommunikation efter föreställningen vilket även 

skulle kunna vara ett resultat av kommunikationsluckan. Vi märker samma trend i följande 

diagram 17, som vittnar om att majoriteten av lärarna ej blivit inbjudna av 

teaterorganisationer:  

 

 
Diagram 17. 

Diagrammet illustrerar antalet lärare blev inbjudna till teatern i samband med teaterbesöket. 

28 respondenter besvarade frågan.  

 

Teaterorganisationerna instämmer med lärarnas upplevelse. När de besvarade frågan ”Inbjöd 

ni gymnasieklassen till frågestund, före eller efter föreställningen?” svarade fyra nekande och 

två jakande. I nästa fråga ”Inbjöd ni gymnasieklassen till rundvisning, före eller efter 
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föreställningen?” svarade alla respondenter nekande. Detta överensstämmer med tidigare 

diagram 16 och 17.  

För att fånga andra former av samarbete mellan de två parterna ställdes motsvarande 

fråga till samtliga respondenter:  

 

 
Diagram 18. 

Diagrammet illustrerar antalet lärare 

som hade ett samarbete med teater kring 

ett teaterbesök. 18 respondenter 

besvarade frågan. 

 
Diagram 19. 

Diagrammet illustrerar antalet 

teaterorganisationer som hade ett 

samarbete med gymnasieklasser kring 

ett teaterbesök. 7 respondenter 

besvarade frågan.

 

Resultaten i diagram 18 och 19 tyder på att samarbete i någon form inte är självklart mellan 

de två parterna. Även detta indikerar på den kommunikationslucka som tidigare nämnts.  

Men det finns andra resurser som teatrar kan erbjuda lärare. I frågan ”Förbereder ni 

pedagogiskt material till föreställningen som skolor kan ta del utav?” svarade samtliga 

respondenter att de förbereder pedagogiskt material för sina skolföreställningar och vissa 

erbjuder även material till hela repertoaren. En teaterorganisation har skapat det pedagogiska 

materialet tillsammans med en annan teater. En annan teaterorganisation har använt olika 

referensgrupper i skapandet av sitt pedagogiska material. Citaten nedanför är utklipp från 

olika respondenters svar angående erbjudandet av pedagogiskt material:    

 

Citat 16. 

”Ja. Vi producerar pedagogiskt material till alla offentliga föreställningar där 

gymnasieklasser är välkomna som publik, oftast pga. tematiken eller författaren eller 

originaltexten är relevanta för deras läroplan.”  
 

Citat 17. 

”Vi gör alltid en skriftlig lärarhandledning som skickas till de skolor som bokar 

skolföreställningar. Dessvärre upplever vi ofta att detta material inte alltid når fram 

till de lärare som besöker teatern.” 
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Citat 18.  

”Lite olika från projekt till projekt. Vi förbereder material i samarbete med en 

referensgrupp av lärare i bästa fall. Just nu har vi ett samarbete med 

kognitionsforskare vid Lunds universitet för att arbeta enligt beforskade metoder för 

att uppnå inlärning.” 
 

Enkätsvaren gällande förutsättningarna för teaterbesök visar på att det råder brist i resurser 

från skolan och högre instanser samtidigt anser teaterorganisationer att de erbjuder tillräckliga 

resurser i from av utbud och pedagogiskt material. Dock ser vi en kommunikationslucka som 

kan förklara varför samarbeten mellan teater och lärare inte sker så ofta.  

I nästa steg studeras de utvecklingspotentialer som respondenterna ser kring samarbete 

mellan teater och skola i samband med teaterbesök som en resurs i skolundervisningen. 

Lärare och teaterorganisationer blev ombedda att beskriva vad de tycker skolan kan bidra med 

för att främja samarbeten mellan lärare och teatrar:   

 

 
Diagram 20. 

Diagrammet illustrerar hur stor andel av lärarna har uttalat sig inom angivna kategorier. 

Kategorierna har skapats genom identifiering av de huvudsakliga meningarna i varje 

respondents uttalande. 26 respondenter besvarade frågan.  

 

Lärarna vill se skolan uppmuntrar till samarbeten med kultur samt förse tid för detta. Citat 

nedför presenterar olika åsikter i frågan om hur skolan kan hjälpa till för ett bättre samarbete 

med teaterorganisationer: 

 

Citat 19. 

”Kanske att få fler lärare och kollegor att använda det i sina kurser och att fler från 

personalen kan följa med på besöket. Att kunna vara fler lärare och genom fler 

kurser ökar bara vikten av besöket för eleverna och förståelsen och tolkningen av 

pjäsen och upplevelsen blir djupare och mer nyanserad i efterföljande arbete.”  

 

Citat 20. 

”Ge tid för om vi ska planera teaterbesök får vi göra allt själva vilket tar mycket tid. 

I det vanliga späckade schemat ryms inte mycket extra jobb ’utanför ramarna’." 

Citat 21. 

”[...] Möjligen att gå ut med lön för den kvällstid som det ofta blir, istället för att ge 

komp (som ofta är svår att kunna plocka ut rent praktiskt)” 
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Teaterorganisationerna instämmer om att skolor bör uppmuntra till fler teaterbesök. Generellt 

anser de att skolan behöver lyfta kulturen, tillhandahålla resurser och skapa strukturer för 

detta. Här presenteras några representativa svar från gruppen:  

 

Förutom ekonomiska resurser: Hur kan skola och region hjälpa gymnasielärare 

och teaterorganisationer för ett bättre samarbete? 

 

Citat 22. 

”Skapa fler förutsättningar att mötas - vi kommer från olika världar med olika 

förutsättningar. Vi behöver förstå varandra bättre och vilka behov och möjligheter 

som finns för att möjliggöra för barn och unga att ta del av olika kulturutbud.” 

 

Citat 23.  

”Genom att prata om teaterbesök som en viktig del av undervisningen. Inte bara för 

att det är "bra att uppleva kultur", utan varför. Skapa mallar för hur och vad ett 

teaterbesök kan tillföra till undervisningen.” 
 

Citat 24.  

”Skapa strukturer för exempelvis kulturombud som kan skapa möjligheter på skolor 

för scenkonst. Visserligen är det kopplat till ekonomiska resurser men att producera 

föreställningar för den äldre målgruppen är ett risktagande då marknaden är svag.”  
 

Därefter kollar vi på teaterorganisationernas utvecklingspotential till att främja samarbeten 

mellan lärare och teatrar. Nedanför presenteras det som generellt föreslås:  

 

Vad tycker ni att teaterorganisationer ska förbättra för ett bättre samarbete med 

gymnasieskolor och gymnasielärare kring teaterbesök? 

 

Citat 25. 

”Producera mer för den målgruppen. Allt hänger ihop, utbud och efterfrågan. Då vi 

är en del av den fria professionella kulturen så bör dock vi inte dra det största lasset. 

Insatser bör göras för att göra den målgruppen mer attraktiv för oss att producera. 

När vi väl spelar för gymnasiet så brukar det vara väldigt kul. Det är en publik som 

är någonstans mellan barn och självständig vuxen.” 

 

Citat 26. 

”Uppmärksamma själva konstarten teater med en läroplansanknytning.” 

 

Citat 27. 

”Ofta är det tyvärr en fråga om pengar, vi behöver mer utrymme att förbereda, att 

träffas, vara nyfikna osv. Referensgrupps- och målgruppsarbete är tyvärr en lyx som 

för få har ekonomiskt utrymme för. Mer pengar till kulturen helt enkelt!” 

 

Citat 28. 

”Vara mer proaktiva. Sätta upp föreställningar med syfte att nå denna publik, som 

känns relevant och spännande för dem.” 

 

Citaten från teaterorganisationerna tyder på en vilja att främja samarbeten i form 

av mer anpassat utbud för gymnasieelever och att ha en tydligare koppling till 

skolans styrdokument. Men för att möjliggöra detta behövs mer resurser från 

högre instanser.  
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Diagram 21. 

Diagrammet illustrerar hur stor andel av lärarna har uttalat sig inom angivna kategorier. 

Kategorierna har skapats genom identifiering av de huvudsakliga meningarna i varje 

respondents uttalande. 23 respondenter besvarade frågan.  

 

Lärarna verkar ha en annan åsikt. 20% av lärarna anser att teaterorganisationerna 

redan gör tillräckligt. 20% önskar tydligare information om utbud och 

tillgänglighet men som vi tidigare sett handlar det snarare om att teatrar och 

skolor säkerställer att informationen når hela vägen fram till lärarna. Annat 

huvudsakligt förslag från lärarna är att erbjuda introduktion av föreställningen, 

förslagsvis digitala trailers eller skolbesök.   

Tar vi kommunikationsluckan i beaktande ser vi en direkt relation i hur denna 

kan ligga till grund för de problem som lärare önskar förbättra från 

teaterorganisationernas håll. Exempelvis ser vi i diagram 12 att nästintill alla 

teaterorganisationer erbjuder föreställningar dagtid samt har uttryckt sig erbjuda 

pedagogiskt material, men detta verkar inte ha nått fram till lärarna. Vi har också 

tidigare sett en positiv inställning från teaterorganisationer kring samarbete med 

gymnasieklasser (se ovanstående citat 25–28). Detta kan kopplas till den bristande 

kommunikationen och därmed kommunikationsluckan. Resonemanget blir desto 

tydligare när vi ser i diagram 21 att lärarna efterfrågar bättre kommunikation med 

teaterorganisationer.  

 

 

Hur teaterbesök används i svenskundervisningen 

Tidigare i resultatanalysen har det kartlagts vilka fördelar teaterbesök kan ha för elevers 

lärande samt under vilka förutsättningar metoden tillämpas. För att kartlägga hur 
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teaterbesöket används i lärarnas arbete kommer vi att utgå från lärarnas konkreta 

genomförande i sin undervisning i samband med ett teaterbesök samt titta på 

utvecklingspotentialen i utförandet. Kartläggningen baseras på en summering av de 29 

lärarnas redogörelse för deras senaste teaterbesök med en gymnasieklass.  

På frågan som ställdes, huruvida lärarna kopplade senaste teaterbesöket till 

undervisningen, svarade tre lärare nej och resterande 26 svarade ja. Utifrån deras 

beskrivningar för hur kopplingen skedde kunde följande kategorier urskiljas i diagram 22.  

 

 
Diagram 22. 

Diagrammet illustrerar antalet respondenter som kopplat teaterbesöket till sin undervisning. 

29 respondenter besvarade frågan. Kategorierna har skapats genom identifiering av de 

huvudsakliga meningarna i varje respondents uttalande. 29 respondenter besvarade frågan.  

 

Diagrammet visar att lärarna hade en tydlig koppling mellan teaterbesöket och den egna 

undervisningen. Lärarna använde medvetet stöd från skolans styrdokument, vilket kan 

kopplas till lärarnas motivering till teaterbesök (se diagram 3). Majoriteten använde 

teaterbesök i samband med undervisning i litteraturhistoria. Teaterbesöket kopplades även till 

dramatikanalys och behandling av dramatik som genre. Andra sätt var att använda 

föreställningens tematik som underlag för diskussioner, debattövningar och skrivuppgifter. Ett 

lärarcitat som angavs i samband med frågeställningen i diagram 3 stärker denna tolkning av 

lärarnas medvetenhet; ”Teater kan enkelt kopplas till kursplanerna i svenska, både 

innehållsmässigt och framförande/tolkning. Att erbjuda elever fler möjligheter till konst.” 

I nästa steg kartläggs lärarnas förbereder med eleverna inför teaterbesöket. Lärarna ombads 

beskriva sitt tillvägagångssätt som sedan kunde kategoriseras i diagram 7. 
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Diagram 23. 

Diagrammet illustrerar hur stor andel av lärarna har uttalat sig inom angivna kategorier. 

Kategorierna har skapats genom identifiering av de huvudsakliga meningarna i varje 

respondents uttalande. 29 respondenter besvarade frågan.  

 

De flesta lärarna tycker det är viktigt att eleverna har en förförståelse av pjäsens handling och 

författaren. Detta visar ett tydligt samband med diagram 22 och 23, hur teaterbesöket var 

kopplat till litteraturhistoria. Andra mer förekommande förberedelser var förförståelsen när 

det gäller teater som genre och hur teaterbesök går till, vilket tydligt uttrycks i de två följande 

citaten: 

 

Citat 29. 

”Jag [gick] igenom pjäsens handling översiktligt och föreläste kort om genren och 

om teater och scenkonst som konstform. Eleverna fick sedan dela med sig av sina 

tidigare erfarenheter och upplevelser av teater samt prata om sina förväntningar på 

pjäsen. Blandat med höga och låga förväntningar. Sedan pratade vi också om 

samspelet mellan skådespelare och publiken och hur viktig publiken är för helheten 

och hur man förväntas agera som publik både i foajén och i salongen. Ca. en till två 

lektioner.”  

 

Citat 30. 

”Vi går alltid igenom teaterns delar och begrepp, visar teaterrummet, går igenom 

uppförande och god sed inom teater. Pratar om gestaltning och symboler genom 

t.ex. dans, musik, kläder, rekvisita på teaterscener. Beroende på pjäs blir det också 

genomgångar om t.ex. författaren, den historiska tiden, bakgrunden, berättelsen 

o.s.v. som vi upplever att eleverna behöver för att kunna ta till sig pjäsen.” 

 

Vidare ställdes frågan om lärarna följde upp teaterbesöket och i så fall hur. Majoriteten av 

lärarna svarade att de gjorde en uppföljning av teaterbesöket. Främst användes någon form av 

muntlig uppföljning och bearbetning av teaterupplevelsen genom samtal eller fördjupande 

diskussioner. Andra metoder som nämndes till uppföljning av besöket var utredande, 

reflekterande eller examinerande skrivuppgift, seminarium, tolkning, analys samt genomgång 

av exempelvis tematik, innehåll, motiv, och gestaltning. Däremot var uppföljningarnas 
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omfattning varierad. Följande citat presenterar variationen av lärarnas beskrivningar om 

uppföljningen av deras senaste teaterbesök med skolklass:  

 

Skedde det någon uppföljning av teaterbesöket i undervisningen? Om ja, beskriv 

kortfattat hur. 

 

Citat 31.  

”Nej, bara ’vad tyckte ni?’ och några frågor som eleverna hade.” 

 

Citat 32. 

”Samtal. Hade gärna haft mer tid att följa upp.” 

 

Citat 33. 

”Eleverna fick skriva en reflektion kring boken och pjäsen. Fokusera på skillnader 

och likheter och om huvudkaraktären uppfattades annorlunda beroende på medium.” 

 

Citat 34.  

”Vi diskuterar upplevelsen på närmast lektion efter (och i bussen på vägen hem) och 

sedan innehåll och gestaning i den efterföljande uppgiften kommande veckor.” 

 

Citat 35. 

”Eftersom vi deltog i en dokumentärfilm diskuterade eleverna ett antal frågor i 

klassrummet med filmteamet närvarande. Några elever satt också i mer djupgående 

samtal m teamet.” 

 

Citat 32 berättar att det fanns en vilja till en mer omfattande uppföljning som begränsades av 

tidsbrist, vilket kan kopplas till tidigare analys om bristande resurser inom skolan. Citat 35 

indikerar att läraren och klassen deltog i ett samarbete med teatern. Detta kopplar vi till 

föregående analys gällande samarbeten (se diagram 18 och 19) och lyfter här fram citat från 

enkätsvar som visar en bred variation av hur dessa samarbeten har sett ut:  

 

Citat 36. Lärare 

”Ja, vi deltog i en dokumentärfilm som spelades in i samband med teaterprojektet.” 

 

Citat 37. Lärare 

”Vi fick komma på en introduktion till pjäsen innan föreställningen.” 

 

Citat 38. Lärare 

”Ja, jag var på förberedande lärarträff + vi använde delar av deras skolmaterial.”  
 

Citat 39. Teaterorganisation  

”När vi har skolföreställning dagtid av någon ’vuxenföreställning’ har vi ett samtal 

direkt efter, hållet av en av våra dramapedagoger. Samtalet är mellan elever, 

skådespelarna och dramapedagogen.”  

 

Citat 40. Teaterorganisation 

”Endast i de fall då vi tagit emot läraren och dess elever på studiebesök. Detta sker 

inte i samband med föreställning, utan innebär oftast att de kommer vid två tillfällen 

till teatern. Vi har dessvärre inte resurser att göra detta för alla klasser.” 
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När båda parter tillfrågades vad mer de kan tänkas vilja göra i samband med teaterbesök 

vidgades variationsspannet och öppnade upp för nya former av samarbeten. Lärarnas förslag 

presenteras i diagram 24, med följande citat. Teaterorganisationernas förslag ses i diagram 25 

och med följande citat: 

 

 
Diagram 24. 

Diagrammet illustrerar hur stor andel av lärarna har uttalat sig inom angivna kategorier. 

Kategorierna har skapats genom identifiering av de huvudsakliga meningarna i varje 

respondents uttalande. 23 respondenter besvarade frågan.  

 

Citat 41. Lärare 

”Jag skulle vilja (framförallt med mina frisörelever) gå backstage och se på de olika 

verkstäderna, träffa skådespelarna och diskutera gestaltning och kanske även delta i 

något slags seminarium.” 

 

Citat 42. Lärare 

”En gång kom teaterchefen med en skådespelare till skolan och introducerade 

pjäsen. Det blev väldigt lyckat.” 

 

Citat 43. Lärare 

”Jag tycker att upplägget med ”världsdramatiken runt” (tror jag det hette) var 

jättebra. Först arbeta med utdrag ur pjäserna innan teatern. Skådespelarna pratade 

även med eleverna om sitt projekt och om teatern innan själva teatern. Efter teatern 

hade teatergruppen förberett frågor som fick eleverna att tänka till på djupet.” 
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Diagram 25. 

Diagrammet illustrerar antalet teaterorganisationer som har uttalat sig inom angivna 

kategorier. Kategorierna har skapats genom identifiering av de huvudsakliga meningarna i 

varje respondents uttalande. 8 respondenter besvarade frågan.  

   

Citat 44. Teaterorganisation 

”Ta del av vårt pedagogiska material innan besöket och var inte rädd för att prata 

med oss innan men även efter vårt besök. Låt oss tillsammans maximera 

upplevelsen!” 

 

Citat 45. Teaterorganisation 

”Vi träffar gärna vår publik på flera sätt utöver som publik till föreställningar. I vår 

verksamhet så står produktioner i fokus och i det här fallet vad är det för målgrupp. 

Vår vilja att träffa gymnasiet är oftast kopplat till att en produktion håller på att 

skapas eller att den har setts av en gymnasieklass. Vi har haft läsningar av manus 

och samtal. Vi har gjort workshops och liknande. Vi är öppna och vill hellre fråga 

hur vill de jobba med oss.” 
 

Citat 46. Teaterorganisation 

”Prata om föreställningen, prata om ’vad är scenkonst?’, vad gör vi i vårt hus, vilka 

yrken finns hos oss, göra praktiska övningar för att sätta igång det egna tänkandet.”  
 

Sammantaget av dessa två frågeställningar är att båda parter har en positiv inställning till 

olika former av samarbeten. Bland annat kan vi koppla citat 41 och 46 som visar att det även 

skulle kunna finnas ett samarbete med fokus på yrkesorientering som relateras till 

teaterverksamheten. Utifrån citat 42 och 43 kan vi bekräfta att ett aktivt engagemang från 

teaterns håll ger givande resultat i undervisningssammanhang och med hänvisning till citat 44 

och 45 kan vi se att teaterorganisationerna gärna engagerar sig om lärarna frågar.  

Även om det finns en positiv inställning har vi tidigare sett en kommunikationslucka som 

kan vara anledningen till att samarbeten inte sker i samma utsträckning. Men lärare kan ändå 

använda teaterbesöket som ett givande undervisningsmoment utan teaterns inverkan. Därför 

tillfrågades lärarna vad de kan göra själva för att få ut det mesta av ett teaterbesök. Följande 

två lärarcitat ger nyanserad beskrivning: 
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Citat 47. 

”Gå igenom teaterrutiner FÖRE besöket. [...] En förberedd grupp är en grupp som 

stolt lämnar teatern många med känslan att de behärskar något nytt och med en 

gråtglad lärare som överöser dem med beröm.” 

 

Citat 48. 

”Våga att överlåta mycket av efterarbetet till eleverna och deras tolkningar och få 

berätta om sina tankar och upplevelser efter besöket. Prata och diskutera 

konstformen samt prata om hur man förväntas agera och uppföra sig på en teater. 

Låt dem ventilera det som de inte förstod av pjäsen och låt dem hitta en förståelse 

gemensamt. Lämna inte besöket okommenterat utan arbeta med det eller diskutera 

det utifrån olika synvinklar. Till sist, gör det. Det är värt vinsten i både upplevelse 

och innehåll till arbetsområden.” 

 

Motsvarande fråga ställdes till teaterorganisationerna. I två nedanstående citat kan vi se en 

delad inställning till frågan men med detta sagt bör det tas hänsyn till att teatersektorn inte 

fokuserar på undervisning:  

 

Citat 49. 

”Planera inte att få ut det mesta. Fokusera på den konstnärliga upplevelsen, ta in 

elevers tankar och upplevelse. Prata om det ni såg tillsammans. Se inte besöket som 

ett pedagogiskt verktyg, men det går att använda det som ett pedagogiskt verktyg. 

Där hjälper vi gärna till.” 
 
Citat 50. 

”Att använda förberedelse och efterarbete i samband med en scenkonstföreställning 

kan vara ett verktyg i att uppmuntra till att få känna, tänka och tycka precis som man 

vill och reflektera över sin upplevelse. Vi kommer gärna bort ifrån att tänka så 

mycket i termer om bra eller dåligt och vill uppmuntra mer i termer om vad såg ni, 

vad hörde ni, om ni fick någon speciell känsla eller association, vad blev ni nyfikna 

på, osv. Viktigt är att lyfta att vi alla upplever olika!  

Man kan jobba med föreställningens tematik och uttryck.  

Är det svårt att veta var man ska börja så ta kontakt med oss som jobbar i huset. Be 

oss om tips och råd.” 

 

Samtliga citat (47–50) pekar på att förberedelse med eleverna är en viktig grund att utgå ifrån. 

Citat 48 och 50 har synonymt ett fokus på elevers kreativa tänkande. 

Vi har nu gått igenom hur teaterbesök kan passa in i undervisningen utifrån planering och 

utförande. Men det går inte att komma ifrån att det största hindret lärare ser är elevernas 

attityd (se diagram 8) med hänvisning till citat 10 och 12. Detta instämmer 

teaterorganisationerna i när de fick motsvarande fråga:   
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Diagram 26. 
Diagrammet illustrerar antalet teaterorganisationer som har uttalat sig inom angivna 

kategorier. Kategorierna har skapats genom identifiering av de huvudsakliga meningarna i 

varje respondents uttalande. 6 respondenter besvarade frågan.  

 

Fyra av åtta organisationer ser negativa beteende eller låg motivation bland eleverna som 

problematiskt. Men som vi sett i föregående analys (se diagram 24 och 25) kan detta 

förebyggas genom att förbereda eleverna väl inför besöket. Det som däremot nämns av 

teaterorganisationerna är ”lärarnas bristande kunskap eller intresse kring teaterbesök”. Detta 

kan kopplas till lärarnas förberedelser eftersom det antas kräva en kompetens av lärarna för att 

kunna förbereda och motivera på ett sätt som får ut det mesta av ett teaterbesök. För att följa 

upp detta ställdes följande fråga till teaterorganisationerna; ”Finns det ett kunskapsbehov hos 

lärare om teaterbesök som metod och därmed en brist i yrkesutbildningen?” Enligt svaren kan 

vi se en tydlig åsikt om att så är fallet. Samma fråga ställdes till lärarna gällande deras 

yrkeskompetens och de var inte lika eniga: 

 

 
Diagram 27. 
Diagrammet illustrerar huruvida lärarna anser att det finns ett kunskapsbehov hos lärare 

och en brist i yrkesutbildningen. 33 respondenter besvarade frågan.  

  

Denna osäkerhet i frågan om yrkeskompetens leder till att det troligtvis finns en tvetydighet i 

frågan om bördan kontra nytta med teaterbesök i undervisningen. Frågan ”Anser du att ett 

teaterbesök kräver mer av dig som lärare än vad det tillför din undervisning?” ställdes till 
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samtliga lärare. Majoriteten anser att ett teaterbesök tillför mer än vad det krävs av lärarna. 

Fyra svarar tvetydigt att teaterbesök är krävande för läraren men värt det. Enstaka lärare säger 

att det beror på andra faktorer som klassens attityd, typen av uppföljning och logistiken. 

Följande citat presenterar de tre vanligaste svaren i frågan, från ytterligheterna:  

 

Citat 51. 

”För mig tillför det mer än det är krävande. Det är jobbigt att ansvara för elever på 

utflykt och det kräver en del planering och förberedelse, men vinsten i upplevelsen 

och i det relationella mellan mig som lärare och eleverna gör det hela värt det.”  

 

Citat 52. 

”Absolut, men det är det värt. Det kanske inte tillför kursen/min undervisning så 

mycket MEN det ger många av eleverna ett minne för livet eller en början på något 

nytt.”  

 

Citat 53. 

”Ja det gör det. Jag måste försöka att hitta en pjäs som passar in i undervisningen 

och dessutom kommunicera med teatern när jag ska komma med min klass och 

oftast går pjäsen på kvällen när jag också kan vara ledig.” 

 

Även om majoriteten nekar, kan vi inte bortse från alla de som faktiskt tycker att det kräver 

mer än vad det tillför. Ett sätt att förklara detta kan beskrivas med diagram 28 för hur lärarna 

upplever elevernas intryck av att vara på en teaterföreställning:  

 

 
Diagram 28. 

Diagrammet illustrerar vilket påstående lärarna ansåg stämma mest överens på elevernas 

intryck av teaterbesöket. 29 respondenter besvarade frågan.  

 

Här ser vi en tydlig majoritet som anser att upplevelsen ofta är det centrala intrycket för 

eleverna och att handlingen och föreställningens budskap som sekundärt. Detta indikerar att 

eleverna är ovana vid teaterbesök som metod och därför stannar upp i själva upplevelsen 

snarare än att gå djupare in i analys och reflektion. Elevers ovana uttrycks specifikt av lärare i 

citat 12 kopplat till diagram 8 om problem kring teaterbesök. Teaterorganisationerna 

instämmer i att det finns en risk att fastna vid enbart upplevelsen. Denna åsikt uttrycks av 

flera teaterorganisationer i andra frågor med hänvisning till citat 23 samt citat nedan: 
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Citat 54.  

”En svensklärare har så klart massor av saker den kan jobba med i samband med ett 

teaterbesök. Hur en historia berättas, hur man analyserar en teaterupplevelse, 

berättelsen i sig som kanske bygger på en litterär förlaga. [...] En del lärare gör 

absolut detta! Men i ärlighetens namn upplever vi oftare att svenskalärare från 

mellanstadiet gör detta oftare än lärare på gymnasiet, som kanske har ont om tid att 

förbereda och inkludera detta i undervisningen och där teaterbesöket mer kan bli ett 

sätta att ticka av ett kulturbesök under terminen.” 

 

Citatet uttrycker ett ifrågasättande av lärarnas kompetens, men indikerar också en ovana hos 

lärarna, vilket kan förklara varför en del lärare upplever metoden som krävande. 

Sammanfattningsvis kan vi utifrån lärarnas roll se en koppling mellan nytta, krav och 

kompetens kring teaterbesök.  

 

 

Diskussion och summering 

I det avslutande kapitlet kommer studiens resultat diskuteras analytiskt i dialog med både 

tidigare forskning och den teori som har presenterats. Resultatet kommer behandlas utifrån 

Selander och Kress modell för elementära grundformen för lärande i modellens tre 

huvudsakliga steg; iscensättning, transformering och representation (se Modell 1). Vidare 

kommer jag lyfta anmärkningsvärda områden för studien som undersökningen fångade upp 

men som inte behandlas i modellen. Därefter kommer jag att summera studien och avsluta 

med en kort reflektion om vidare forskning.   

 

 

Diskussion kring teaterbesök och den elementära grundformen för lärande  

Modell för lärande är här inriktad på gymnasieelevernas lärande i samband med teaterbesök. I 

det första iscensättande steget framhävs teaterns situerade normer som en stor fördel. Lärarna 

anser att miljöombytet ger en variation i undervisningen, eller snarare frihet från 

undervisningen, som både motiverar eleverna till lärande och fångar upp elevernas kunskaper. 

Citat 1 beskriver detta tydligt: ”Vissa elever förstår en text bättre på detta vis. Fler som kan 

delta i textsamtalet”. Genom ett miljöombyte förskjuts de normer och regler som iscensätts i 

skolan och istället uppstår ett andrum som enligt Selander och Kress (2021) öppnar upp för 

nya teckenskapande aktiviteter och meningsskapande kommunikationer som främjar 

ungdomarnas lärande. Elevernas positiva attityd till teaterbesök tyder på att den estetiska 
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upplevelsen möter ungdomarnas intressen vilket, enligt Illeris (2014) stärker motivationen till 

lärande och ökar deras delaktighet i lärandet.  

De resurser som erbjuds eleverna i lärprocessen kommer från både lärare och teatern. 

Lärarnas förberedelser inför teaterbesöket fokuserar i första hand på att behandla pjäsens 

handling och tematik samt författaren bakom verket. I andra hand handlar förberedelserna om 

att behandla teaterbesökets uppbyggnad och hur en publik bör agera under aktiviteten. 

Teaterorganisationerna tillhandahåller pedagogiskt material, i vissa fall introduktion och är 

öppna för samarbete med lärare om det efterfrågas. Dock har det upptäckts en 

kommunikationslucka mellan lärare och teaterorganisationer, vilket resulterar i att 

teaterorganisationernas resurs inte användas till fullo. För att kunna optimera iscensättningen, 

och därmed elevernas lärprocess, behöver båda parter arbeta aktivt för en 

tvåvägskommunikation inför teaterbesöket.  

I det andra steget sker tranformationscykeln. Eleverna försöker här tolka ny information 

och intryck ihop med tidigare kunskaper och erfarenheter för att forma en egen representation. 

Teaterupplevelsen genererar en estetisk lärprocess som lärarna anser bidar till elevernas 

utveckling i flera aspekter, som socialt samspel, allmänbildning, identitetsskapande och 

fördjupande kunskaper i analys och reflektion. Lärarna upplever även att relationen lärare-

elev stärks. Genom att använda teaterupplevelse som lärsituation suddas traditionella roller ut, 

mellan lärare och elev, och lärarens roll blir att coacha istället för att undervisa. Fokus skiftar 

från pedagogik till lärande där eleven estetiska lärprocess sätts i centrum (Kupferberg, 2014).   

Det tar oss till frågan om hur elevernas attityd påverkar lärprocessen. Både lärare och 

teaterorganisationer uttryckte elevers låga motivation eller negativa beteende som 

problematiskt kring teaterbesök. Lärarna förklarar det som ett tecken på ovana och 

oerfarenhet. Teaterorganisationerna kopplar elevernas negativa beteende till lärarnas bristande 

kunskap och intresse kring teaterbesök. Enligt Selander och Kress (2021) en lärprocess 

uttryckas på olika sätt. Att eleven antingen anpassar sig efter situerade normer eller bryter mot 

dem är likväl tecken på utforskning av ny information och intryck som en del av lärprocessen. 

Elevers negativa beteende betyder inte att de inte deltar i mötet med teatern. Tidigare 

forskning (Lund, 2008) har visat att de stökigaste eleverna också kan vara de mest engagerade 

och framförallt visar studien att majoriteten av ungdomarna som går på teaterbesök deltar 

aktivt i det meningsskapande mötet.  Lärare ska därför inte oroas för elevers normbrytande 

beteende och inte låta det hindra användandet av teaterbesök. Samtidigt behöver 

teaterorganisationer ta hänsyn till teaterbesökets skolkontext och förstå lärarens viktiga roll 
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som länken mellan skola och teater för att mötet ska bli meningsskapande för alla parter 

(Gustafsson och Fritzén, 2004).  

Det tredje steget utgör ungdomarnas representation av nyvunnen kunskap. Här låser 

lärarna elevernas representation i traditionella metoder som muntlig och skriftlig uppföljning. 

I en estetisk lärprocess borde lärarna uppmuntra eleverna till att utforska på ett lekfullt och 

nyfiket sätt för att främja kreativ utveckling (Kupferberg, 2014). Här kunde ökad 

multimodalitet behöva tillämpas för att fånga upp fler nyanser av elevers kunnande. Bristen 

på multimodala resurser kan även ses i iscensättningen, där förberedelserna främst gick ut på 

att läsa eller tala om ämnet. Enstaka lärare använde dramatisering.  

Jämför vi lärarnas tillämpning av teaterupplevelsen i de tre stegen ser vi ett tydligt 

mönster. Det kreativa främjandet identifieras i transformationscykeln genom 

teaterupplevelsen, förmedlat av teatern. Men i iscensättning och representation saknas kreativt 

främjande, vilket tyder på att lärarna lätt faller tillbaka till traditionella undervisningsmetoder. 

Detta är en indikation på bristande kompetens vilket också förklarar varför en stor del av 

lärarna anser det som krävande att genomföra teaterbesök, så pass att det kräver mer än vad 

de anser att det bidrar till sin undervisning. En estisk upplevelse i sig kan främja elevers 

lärande, men jag anser att i en skolkontext behöver teaterbesöket som meningsskapande möte 

bidra så pass att det väger upp för den påfrestning som många lärare upplever kring 

genomförandet. Med det sagt hävdar jag också att lärare behöver få kunskap om kultur och 

kreativ tillämpning i undervisningen redan i sin utbildning.    

 

 

Slutsatser 

Robinson (2006) poängterade att kreativitet ska behandlas med samma status som 

läskunnighet. Jag håller med och jag tackar honom för att ha lyft detta viktiga ämne till en 

plattform som når ut till en bredare publik. Kreativitet handlar om att bygga vidare på den 

kunskap vi bär på, men också att tänka utanför logiken och detta är starkt förankrat med det 

innovationstänk som framtiden kommer att kräva av människans. Robinson hävdade att 

skolan behöver främja ungas kreativa förmåga för att de ska kunna möta en obekant framtid. 

Detta stöds av både forskare och av Sveriges myndigheter, och alla är de eniga om att 

kreativitet och kultur ska ha sin givna plats i skolundervisningen. Men de missar en väsentlig 

aspekt. Vem ser till att lärarna är förberedda inför detta i undervisningen? Vem hjälper lärarna 

i uppgiften? I studiens resultat uttrycks brister i resurser och uppmuntran från högre instanser 
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och det faktum att det råder kompetensbrist gällande främjande av kreativ utveckling i 

svenskundervisningen. Det resulterar i att lärarna på egen hand får hitta metoder och strategier 

för att försöka inkorporera kultur och kreativt främjande i sin undervisning vilket kostar tid, 

både arbetstid och privata tid. Det är därför inte så konstigt om flertalet lärare upplever det 

som krävande och kanske avstår från att frångå traditionella undervisningsmetoder.  

Teaterbesök är ett av många sätt till att få in kreativt främjande i skolundervisningen. 

Metoden har flera fördelar: En teaterupplevelse öppnar upp för nya lärmetoder; vissa elever 

lär sig bättre på andra vis. Metoden främjar både kunskapsutveckling och kreativ utveckling. 

Lärare kan ta stöd från skolans styrdokument såväl i läroplanen som i kursplanerna för 

svenska. Teaterbesöket främjar också elevers identitetsskapande och stärker relationsbanden 

såväl inom elevgruppen som mellan lärare och elev.  

I min studie har jag upptäckt ett behov av kraftsamling från flera parter för att kreativitet 

ska ha en betydande roll i skolan. Skola och region behöver aktivt uppmuntra en övergripande 

tillämpning av estetiska upplevelser i all skolundervisningen. Skolan behöver förse lärare med 

resurser i forma av tid, logistik, ekonomi och ett flexibelt schema som ger lärarna utrymme 

till att planera in teaterbesök. Regionen behöver avsätta resurser till teaterverksamheterna så 

att de kan skapa utbud som tillgodoser gymnasieskolornas behov och däri skapa möjligheter 

för mer omfattande samarbeten med skolor och lärare. Teaterorganisationer har själva uttryck 

att de behöver anpassa utbudet efter målgruppen och förslagsvis göra en tydligare anknytning 

till läroplanen. Teatern behöver ha förståelse för teaterbesökens skolkontext och lärarens roll i 

mötet. Genom att ta hänsyn och anpassa efter målgruppens ideal kan teatern underlätta 

lärarnas arbete och samtidigt bidra till lärprocessen. Lärarna behöver öka sitt intresse för hur 

teaterbesök ska kopplas till undervisningen och våga utforska nya metoder för lärande. 

Samtidigt har det bevisats att lärarna saknar kompetens för att tillämpa metoden. Därför 

behöver lärarutbildningen ta ett större ansvar att inspirera lärarstudenter med multimodala 

metoder och förbereda dem i kunskapsläran om kreativitet. Denna enande kraftsamling kan 

sammanfattas med fyra nyckelord: kompetens, uppmuntran, resurser och kommunikation. 

Kompetens och uppmuntran behöver ökas för samtliga parter, såväl på högre plan som lokalt 

och på så vis förses med resurser. Kommunikationen mellan skola-lärare-teater behöver 

stärkas för när detta sker har det bevisats att lärare och teaterorganisationer har flera kreativa 

lösningar på samarbeten som kan bidra till elevers lärande på flera plan.   
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Summering 

Syftet med studien var att ta reda på hur teaterbesök som metod kan bidra till elevers lärande 

på gymnasienivå. Detta undersöktes genom att kartlägga lärarnas förutsättningar och hur de 

använder metod i samband med sin undervisning samt genom att lyfta fram möjligheter med 

teaterupplevelser i svenskundervisningen. Dessutom ville jag synliggöra metodens 

utvecklingspotentialer för att vidare kunna förbättra undervisningen inom svenskämnet till 

kreativt främjande. Studiens resultat visar att teaterbesök är en väl fungerande metod i 

svenskundervisningen på gymnasienivå och har flera fördelar som bidrar till elevers lärande.  

Metoden fångar framförallt de elever som vanligtvis har svårt att delta i den traditionella 

undervisningen. Den estetiska upplevelsen som multimodalt redskap ökar elevernas 

motivation och delaktighet i lärprocessen. Dessutom öppnar metoden upp för bearbetning av 

kunskap som inte är lika uppnåbar i klassrumssammanhang så som tolkning, analys, 

identitetsskapande, socialt samspel och reflektion. Metoden kan motiveras med såväl 

läroplan, kursplan och skolans kompensatoriska uppdrag.   

Trots fördelarna med teaterbesök anser en stor del av lärarna att metoden är så pass 

krävande att nyttan inte väga upp ansträngningen.   

Min slutsats är att teaterbesök är en undervisningsmetod som bidrar till elevers lärande och 

samtidigt utvecklar deras kreativa förmåga. Men hur omfattande den kan tillämpas är 

beroende av fyra faktorer: kompetens, uppmuntran, resurser och kommunikation. Ansvariga 

för dessa faktorer är: lärare, skola, region, teater, myndigheter och lärarutbildning. Och de 

påverkas av varandras drivkraft. En kan inte driva hela sakfrågan, men tillsammans kan de 

påskynda processen till utbildningsskiftet för kreativ kompetens som framtidens generationer 

behöver.   

 

 

Vidare forskning 

Den generellt positiva närvaron i enkätsvaren från lärargruppen tyder på att jag inte lyckats 

fånga upp den bredd av erfarenheter och tankar från lärare som jag önskat. Lärare med positiv 

inställning till teaterbesök var mer benägna till att delta i undersökningen än lärare med 

negativ inställning till teaterbesök. Avsaknaden av kritiska röster bland lärargruppen kan 

förklara varför de inte upplever den kunskapsbrist som teaterorganisationer upplever. Men 

baserat på studiens resultat ställer jag mig ifrågasättande till om lärarutbildningen verkligen 

förbereder lärarna för framtidens krav på kreativitet och innovation. Det vore därför intressant 
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om vidare forskning närmare undersökte om lärarnas inställning till teaterbesök har en 

koppling till deras syn på hur krävande det är för läraren i förhållande till nyttan av besöket, 

samt om det går att se någon korrelation mellan dessa och hur ofta lärarna tillämpar 

teaterbesök och hur metoden används.  

I juni 2022 träder en ny läroplan i kraft. Det ska bli spännande att se om det skett någon 

förändring för kulturens roll i undervisningssammanhang. Har forskarnas uppmaningar 

kunnat påverka utformningen av skolans styrdokument? Kommer man kunna läsa ett 

tydligare fokus på kreativa förmågor och uppmuntran till användning av kultur och estetiska 

upplevelser i undervisningen? Därmed vore det intressant om vidare forskning om cirka 5–10 

år jämförde de två läroplanerna och gjorde en ny kartläggning av lärarnas tillämpning av 

teaterbesök som metod för att se om det har skett någon utveckling i området.   

 

 

Slutord 

Slutligen hoppas jag att andra kan utveckla den inspirationsmall som jag inte själv hann med 

att göra, men som jag tror att många lärare efterfrågar. Till dess får läsare till denna studie 

tillgodoses med den bilaga som presenterar tips från respondenter och mig. Dessa tips 

kommer så småningom att sammanställas och anpassas för att sedan även delas på en digital 

plattform.  
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Bilaga 2. Enkät Teaterperspektivet  
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Bilaga 3. Respondenternas tips till lärare  

Här är respondenternas tips till lärare vid tillämpning av teaterbesök i 

undervisningssammanhang. Ett urval har gjorts då svar med liknande innehåll har framförts.  

Citat från gymnasielärarna: 

”Lärare bör vara insatta och 

ha ett intresse överlag.” 

 

”Vänd dig till din lokala 

teater!” 

 

 

”Försök göra det 

regelbundet.” 

 

”Förarbeta, skapa 

entusiasm och efterarbeta.” 

 

”Välj något som baseras på 

en känd text och läs texten 

med eleverna först. Då kan 

man alltid följa upp hur och 

varför det finns skillnader.” 

 

”Förbered klassen på verket 

i förväg se till att eleverna 

får någon uppgift efteråt så 

att de tycker det är viktigt 

att följa med.” 

 

”Förberedelserna är 

jätteviktiga. Jobba med 

trygghet, många elever 

känner sig mycket osäkra i 

den ovana miljön.” 

 

”Ha frågestund i pausen! 

Du kan rädda många 

förvirrade elever om du 

samlar dem och går igenom 

vad som hänt hittills och 

hur olika saker på scenen 

ska/kan tolkas inför akt 2!” 

 

”Gå igenom teaterrutiner FÖRE besöket. Jag brukar ta 

upp allt: exakt hur lång är föreställningen, häng in jackan, 

ta ett program och läs på lite, stäng av mobilen, tala inte 

men skratta/gråt/reagera gärna, att gå tidigare/gå på 

toaletten är inte aktuellt, applådera (vad du än tycker) - tre 

inrop är vanligt. En förberedd grupp är en grupp som stolt 

lämnar teatern många med känslan att de behärskar något 

nytt och med en gråtglad lärare som överöser dem med 

beröm.” 

 

”Våga att överlåta mycket av efterarbetet till eleverna och 

deras tolkningar och få berätta om sina tankar och 

upplevelser efter besöket. Prata och diskutera konstformen 

samt prata om hur man förväntas agera och uppföra sig på 

en teater. Låt dem ventilera det som de inte förstod av 

pjäsen och låt dem hitta en förståelse gemensamt. Lämna 

inte besöket okommenterat utan arbeta med det eller 

diskutera det utifrån olika synvinklar. Till sist, gör det. 

Det är värt vinsten i både upplevelse och innehåll till 

arbetsområden.” 

 

Citat från teaterorganisationerna: 

”Att alltid förberedda eleverna innan besöket, inte bara 
när det gäller innehållet för pjäsen som de kommer att se 

men även för själva teaterbesöket. Längden, plats, 

förväntningar, mm.” 

 

”Hitta på roliga och stimulerande uppgifter efteråt. Finns 
det som på vår teater en pedagog - fråga den om tips på 

övningar man kan göra. Vi skriver ofta pedagogiska 

handledningar som vi gärna delar med oss av.” 

 

”Läs lärarmaterialet. Ta gärna kontakt med teatern för 

frågor och dialog. Fundera på hur just den här 

föreställningen kan passa in i undervisningen. Ha en 

förberedande lektion för att prata om vad de ska uppleva 

och varför, men också vad som förväntas av dem vid 

besöket. Ha sedan en lektion efter besöket för att följa 

upp kring upplevelsen.” 

 

”Planera inte att få ut det mesta. Fokusera på den 

konstnärliga upplevelsen, ta in elevers tankar och 

upplevelse. Prata om det ni såg tillsammans. Se inte 

besöket som ett pedagogiskt verktyg, men det går att 

använda det som ett pedagogiskt verktyg. Där hjälper vi 

gärna till.” 

 

”Göra någon form av förberedande övning, den kan vara så lång som du som lärare känner att du vill att den ska vara för att eleverna 

ska ha någon form av förberedelse - det kan vara något i samband med att introducera aktiviteten - söka upp handlingen, se vad ni 

hittar på nätet om föreställningen, var spelas den, hur lång är den, har någon varit på scenkonst/teater innan osv. Känn pulsen i 

gruppen.  

Det är också bra att försöka fånga upp elevernas tankar efter besöket. Att använda förberedelse och efterarbete i samband med en 

scenkonstföreställning kan vara ett verktyg i att uppmuntra till att få känna, tänka och tycka precis som man vill och reflektera över 

sin upplevelse. Vi kommer gärna bort ifrån att tänka så mycket i termer om bra eller dåligt och vill uppmuntra mer i termer om vad 

såg ni, vad hörde ni, om ni fick någon speciell känsla eller association, vad blev ni nyfikna på, osv. Viktigt är att lyfta att vi alla 

upplever olika!  

 

Man kan jobba med föreställningens tematik och uttryck.  

Är det svårt att veta var man ska börja så ta kontakt med oss [...] Be oss om tips och råd.” 
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Bilaga 4. Förslag på dramatiska verk som litteratur i svenskundervisningen 

Här vill jag framföra mina tankar om hur dramatiska verk kan användas i 

litteraturundervisningen i svenskämnet. Skönlitteratur har fått en mer framträdande roll i 

kursplanernas centrala innehåll och kan vara en anledning till att lärare upplever ett behov av 

att prioritera skönlitteratur i undervisningen. Men i formuleringarna identifieras teater eller 

dramatik som förslag på tillvägagångssätt för att behandla innehållet. I svenska 1 har fokus på 

att synliggöra berättartekniker vilket öppnar upp för både litteratur och teater. I svenska 2 kan 

man tänka sig ta upp August Strindberg som exempel på ett svenskt författarskap som 

formade modernismen. I stället för Röda rummet kan man likväl använda Ett drömspel i 

undervisningen. Strindbergs verk betraktas som före sin tid och pjäsens textuella innehåll och 

form markera övergången från naturalismen till expressionism. Vidare i svenska 3 kan 

antikens dramatiska verk användas som exempel inom både lyrik och dramatik, där man med 

fördel kan göra analys av stilmedel och berättartekniska metoder. Eller varför inte Sara 

Stridsbergs Medealand, en modern version av Euripides verk Medea. Fortsättningsvis kan 

man följa samma tankebana till kursplanen Litteratur. Shakespeare kan användas som ett 

praktexempel för dels hur författaren och dennes verk påverkar och påverkas av sin tid, dels 

analys av tematik, motiv, metaforik, symbolik, rytm etcetera. Jag vill med dessa exempel visa 

på att litterära verk inte nödvändigtvis behöver vara skönlitteratur för att uppfylla de centrala 

innehållen.  
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